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Yapılandırmacı yaklaĢımla hazırlanan Türkçe Dersi 6-8. Sınıflar Öğretim 

Programı’nda dinleme becerisi, ayrıntılı bir Ģekilde ele alınmıĢ ve Türkçe ders 

kitaplarındaki her temada en az bir dinleme metnine yer verilmesi zorunluluğu 

getirilmiĢtir. Dinleme metinlerinin iĢleniĢinde kullanılabilecek yöntem/tekniklere de 

programda değinilmiĢtir. 6-8. Sınıflar Türkçe Öğretim Programı’nın dinleme 

yöntem/teknikleri bölümünde yedi tür dinleme yöntem/tekniğinden bahsedilmiĢtir. 

Bu yöntem/teknikler katılımlı dinleme, katılımsız dinleme, not alarak dinleme, 

kendini konuĢanın yerine koyarak (empati kurarak) dinleme, yaratıcı dinleme, seçici 

dinleme ve eleĢtirel dinlemedir. Bu çalıĢmada, 6-8. sınıflar Türkçe dersi öğretmen 

kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinde hangi yöntemlere ve tekniklere 

yer verildiği tespit edilmiĢ, bu yöntem ve tekniklerin hangi metinlerle birlikte 

uygulandığı, hangi tür metinlerin yer aldığı ve sözcük sayıları üzerinden de 
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metinlerin uzunluğu, kısalığı üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmada her sınıf seviyesi için 

biri Bakanlık ikisi özel yayınevi kitabı olmak üzere üçer öğretmen kılavuz kitabında 

yer alan dinleme metinleri incelenmiĢtir. Nitel tarama araĢtırması olan bu çalıĢmanın 

verileri, doküman incelemesi yoluyla toplanmıĢ ve betimsel analiz yöntemiyle analiz 

edilmiĢtir. ÇalıĢma neticesinde, 6-8. Sınıflar Türkçe Öğretim Programı’nda yer alan 

dinleme yöntem ve tekniklerinin her birine baĢvurulduğu ve bu yöntem ve 

tekniklerin öğretim programındaki uygulama yönergelerine uygun Ģekilde 

kullanıldığı saptanmıĢtır. ÇalıĢmada incelenen 55 dinleme metninde 11 farklı metin 

türü kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Dinleme / izleme metinlerinde en kısa metnin 77, 

en uzun metnin de 2245 sözcük olduğu anlaĢılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Dinleme / izleme yöntem ve teknikleri, basılı öğretim materyalleri, 6-8. 

Sınıflar Türkçe öğretim programı. 
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ABSTRACT 

A STUDY ON THE PUBLISHED MATERIALS  FOR 

TURKISH LESSON IN THE SECONDARY SCHOOL (6 

TO 8
TH

  GRADES) WITH RESPECT TO

LISTENING/WATCHING METHODS AND 

TECHNIQUES 

MA. Thesis 

Preparer: Mahmut Sami DOĞANCI 

Advisor : Dr. Öğr. Üyesi Bahadır GÜLBAHAR 

2018- (xii+94) 

Ahi Evran University, Graduate School Of Social Sciences 

Turkish Education Department 

Jury  

Assistant Professor Bahadır GÜLBAHAR 

Associatie Professor Mesut GÜN 

Associatie Professor Remzi CAN 

Listening skill has thoroughly been embraced within the Turkish Lesson Teaching 

Program for Grades 6 to 8 and including minimum one listening text for each theme 

in a Turkish course book has become compulsory.  The methods and techniques to be 

employed during the listening process have been mentioned in the Program as well. 

Seven types of listening methods/techniques are included within the Methods & 

Techniques part of the Program. These are; participatory listening, non-participatory 

listening, listening through note-taking, listening through empathizing the speaker, 
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creative listening, selective listening and critical listening. In this study, the methods 

and techniques included within the listening texts in teacher’s books of 6 to 8
th

grades Turkish lesson were determined.  The methods and techniques used together 

with these texts, the types of the texts and the length of the texts in relation to the 

number of the words were all examined.  Three teacher’s books for each grade, one 

published by the Ministry and two by private publishers, were examined with regard 

to the listening texts. The data of this survey research were collected through 

document review technique and analyzed by means of descriptive analysis method. 

As a result of the study, it was seen each method and technique included in the 

Turkish Lesson Teaching Program for Grades 6 to 8  was used and that these 

methods and techniques were used in compliance with the application instructions 

given in the Program. 11 different types of texts were found out to be used within 55 

listening texts examined. When the numbers of the words are concerned, the shortest 

text was seen to be consisting of 77 words, while the longest one 2245 words.   

Key words: Listening/watching methods and techniques, published teaching 

materials, Turkish Lesson Teaching Program for Grades 6 to 8  
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ÖNSÖZ 

Dinleme, konuĢma, okuma ve yazma olarak dört temel dil becerisi vardır. 

Bütün bu becerilerin annesi ve temeli dinlemedir. Adem’in çocukları hayata 

dinleyerek baĢlarlar ve hayatın kamil mertebesine ve Ģahsiyet zirvesine yine dinleme 

usuyla/usulüyle ulaĢırlar. Hayata dinleyerek baĢlamak ve tutunmak dil ediminin 

miladı olduğu kadar beĢikten mezara kadar sürecek ilim ve irfan yolculuğunun da 

rehberidir/kılavuzudur. 

Dinleme/Ġzleme becerisi dediğimiz Ģey kulak ve göz vuslatından doğan 

zihniyet ve gönül bayramıdır. Bu bayramın iki bayramlığı vardır; birisi ve birincisi 

dikkattir, ikincisi ve ikinci incisi odaklanmaktır. Teveccüh etmeden/odaklanmadan 

baĢarılı bir iletiĢim ham hayaldir, tohum atmadan tarladan ekin/mahsül beklemektir. 

Dikkat olmadan dinlemeyi saman alevine ya da su üstünde dağınık giden bitki 

örtüsüne benzetebiliriz. Yani dikkatli ve odaklı dinleme olmadan bir neticeye ve 

meyveye ulaĢmak muhaldir/imkansızdır. Ġnsan ve insanlık özüne, özgünlüğüne ve 

özgürlüğüne en baĢta dinleyerek adım atar. “Söz gümüĢse sükut altındır, bir söyle on 

dinle, az söyle çok dinle,  ulu sözü dinlemeyen uluyakalır, sakalım yok ki sözüm 

dinlensin” gibi atasözleri atalarımızdan bize miras kalan ve uzanan dinleme 

becerisinin ne büyük bir terbiye, eğitim ve kültür yolu ve metodu olduğunu bizlere 

ders vermektedir.  

“Oku” diye emreden bir imanın/inancın/irfanın öğrencileri/talebeleri “iĢittik 

ve iman ettik, iĢittik ve itaat ettik.” diyerek yani bize verilen öğütü hakkıyla/hakikat 

boyutuyla dinleyerek emredene ve emre en güzel cevabı vermiĢ olurlar. Dinlemeyle 

verilen kamil cevap, hayati bir vazife ve vecibe olduğu kadar hayatı hayat yapan 

sırrın mana faziletine kavuĢmaya/ulaĢmaya da bir eĢik vazifesi ifa eder. “Dinle” 

diyerek baĢlayan Mesnevi, Selçuklu ve Osmanlı medeniyetlerimizin kurucu 

kadrolarından olmuĢtur. “Birkaç hakikati nefsimle beraber dinle. Kim isterse beraber 

dinlesin.” nurlu sözleri de bize can kulağıyla ve gönül gözüyle dinlemenin 

ehemmiyetini/meyvesini veriyor. Bu çerçevede/pencerede görülen dinleme manası 

ilim ve irfan, hakikat ve hikmet üniversitesinde mezuniyetsiz okumanın ve okudukça 

inkiĢaf etmenin sırrını ve tılsımını da bize veriyor/sunuyor/bahĢediyor. ġairlerin 

dünyasında da dinlemenin ne kadar önemli olduğunu Ģiirlerde görürüz. Ġman, istiklal 
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ve istikbal Ģairi Mehmet Akif Ersoy’un “Ninni değil dinlediğin velvele/ Kükreyerek 

akmada müstakbele/ Bir ebedi sel ki zamandır adı/ Haydi katıl sen de o coĢkun sele” 

mısraları, sesin ve sesimizin kemal ve kamil Ģairi Yahya Kemal Beyatlı’nın “ Büyük 

ALLAH’ı anarken bir ağızdan herkes/ Nice bin dalgalı Tekbir oluyor tek bir ses/ 

Yükselen bir nakaratın büyüyen velvelesi/ Nice tuğlarla karıĢmıĢ nice bin at yelesi/ 

Gördüm ön safta oturmuĢ nefer esvaplı biri/ Dinliyor vecd ile tekrar alınan Tekbir’i.” 

mısraları, Büyük Doğu ġairi Necip Fazıl Kısakürek’in “Ana rahmi zahir Ģu bizim 

koğuĢ/ Karanlığında nur, yeniden doğuĢ/ Sesler duymaktayım: davran ve boğuĢ/ Sen 

bir devsin, yükü ağırdır devin/ Kalk ayağa dimdik doğrul ve sevin.” mısraları, DiriliĢ 

Ģairi Sezai Karakoç’un “Artık inan bana muhacir kızı/ Dinle ve kabul et itirafımı/ Bir 

soğuk, bir garip, bir mavi sızı/ Alev alev sardı her tarafımı/ Artık inan bana muhacir 

kızı.” mısraları, garip bir Ģair Orhan Veli Kanık’ın “Ġstanbul’u dinliyorum gözlerim 

kapalı/ Önce hafiften bir rüzgar esiyor/ YavaĢ yavaĢ sallanıyor/ Yapraklar ağaçlarda/ 

Uzaklarda çok uzaklarda/ Sucuların hiç durmayan çıngırakları/ Ġstanbul’u dinliyorum 

gözlerim kapalı” mısraları bize dinlemenin/duymanın nice güzel duygulara yol 

açtığını gösteriyor ve bize dinlemeyi öğütlüyor.  

Doğru dinlemek doğru anlamanın ve algılamanın önsözü ve ön Ģartıdır. 

Bugün televizyon ve radyo dünyası, medya ve sosyal medya alemi özellikle ve 

genellikle algı anarĢizmi üretmektedir ve bu durum küresel kaosu tetiklemektedir. 

III. Dünya SavaĢı eĢittir iletiĢim çatıĢmaları. ĠletiĢim çatıĢmalarının ve kazalarının

ana sebebi de dinlememekten/dinlenilmemekten çıkar/doğar. Önyargıların ve 

önyargılarla filizlenen savaĢların çoğu sebebi de dinlememek ve dinlenilmemektir. 

Ġnsanımızı ve insanlığımızı esir alan bireysel, toplumsal ve küresel sorunların çoğu 

sebebi dinle(nil)me(me)dir. Bunun tedavisi de teĢhisinde açıktır. “Ġnsan bilmediğinin 

düĢmanıdır”, dostluğa ise bilerek/bilinçlenerek ulaĢırız, bilmek için de dinlemek 

birinci kapıdır ve bu kapıdan geçmek icap eder. Kainatın kanunu Ģudur ki kandan ve 

kaostan iyilik ve güzellik doğmaz. Ġnsan; ruhuna, ruh sükutuna koĢtuğu ve sığındığı 

müddetçe insanlık hakikatına çıkan hakiki insan olur. Ruhumuzun Hira’sını bulmak 

ve ona sığınmak da dinlemeyle baĢlar. Bir iĢe, bir Ģeye dinlemeyle baĢlamak 

baĢarmanın anahtarıdır. Dinlenmenin yolu ve yöntemi de dinlemeden geçer.  
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Hitabet/diksiyon kursları, yazarlık okulları hep dilin güçlü ve güvenli 

iĢlevini ortaya çıkarmak içindir. Fakat bilinmelidir ki güzel konuĢma güzel 

dinlemeden geçer, konuĢma ve yazma dağına dinleme ve okuma kanatlarıyla çıkılır. 

Kainat bir dildir; kainat, konuĢan topyekün kudsi ve mucizevi bir dildir ve bizden 

dinlenilmek/görülmek bekler. Kainatta her Ģeyin bir dili vardır; bu, hal ve kal 

dilleriyle tezahür eder. Dil dağının zirvelerine en güzel dinleme kanatlarıyla/uçağıyla 

çıkılır. Ġnsan, dili kadardır. Ġnsan dili, dinlediği kadardır. Dinlemek ahlak ve 

kültürdür, dinlemek karekter ve Ģahsiyet göstergesidir/termometresidir. Dinlemek en 

baĢta kendimize sonra karĢımızdakine hürmettir. Ġnsan sevgisi ve saygısı dinleme ile 

kendini gösterir. Ġnsan, kendi öz saygısını ve öz sevgisini ya dinleyerek ispat eder ya 

da dinlemeyerek imha eder. Değerin kadar, değer verdiğin kadar dinlersin. 

Dinlediğin ve dinlenildiğin kadar değerlisin.  

Her Ģeyin bir felsefesi vardır. Dilin felsefesi dinlemeyle baĢlar. Kelimeler 

düĢünceyi, düĢünce dili ortaya çıkarır. Bütün bu silsile dinleme ile manasını bulur. 

Her okuma ve yazma eğilimi bir nevi dinleme eğitimidir. Dahilerle delileri ayıran en 

önemli kavĢak dinleme kavĢağıdır. Dikkat, dinlemenin çekirdeğidir ve dehanın 

meyvesidir. Dikkatten dinlemek, dikkatli dinlemekten deha doğar. Akıl doruklarına, 

akıllı hareket ufuklarına ancak dinleme bineğiyle/otomobiliyle çıkılır. Zekanın ve 

dehanın baĢat rolü ve baĢağı dinlemedir, dinleme eğitimidir. Sosyal ve siyasal 

hayatımızın en önemli gerçeklerinden olan adalet ve cumhuriyet de dinleme ve 

dinlenilme hoĢgörüsü ve görgüsü olduğunda gerçek manasını bulur. “Uslüb-u 

beyan/Aynıyla insan” sözünde kendini bulan ve yansıtan konuĢma kudreti ve fazileti, 

beyan gücü ve gerçeği insan ağacının bir meyvesidir, dinleme ise o ağacın 

çekirdeğidir. Çekirdek olmadan ağacı ve meyveyi hayal etmek mümkün değildir. 

Bu çalıĢmada, Ortaokul 6-8. Sınıflar Türkçe Dersi Öğretim Programı 

doğrultusunda hazırlanan basılı öğretim materyallerindeki dinleme yöntem ve 

tekniklerinin nasıl kullanıldığı incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın giriĢ bölümünde 

araĢtırmanın problem durumu, önemi, sınırlılıkları, varsayımlar ve tanımlardan 

bahsedilmiĢtir. Ġkinci bölümünde ise dinleme becerisi ile dinleme yöntem ve 

tekniklerinden, konu ile ilgili yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan çalıĢmalardan 

bahsedilmiĢtir. AraĢtırmamızın üçüncü bölümünde ise araĢtırma modeli, araĢtırmanın 
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evren ve örneklemi, veri toplama aracı, verilerin analizi açıklanmıĢ, doküman 

incelemesi olan çalıĢmanın veri toplama tekniğinden bahsedilerek nitel olan 

araĢtırma tanıtılmaya çalıĢılmıĢtır. Dördüncü bölümde ise elde edilen veriler tasnif 

edilmiĢ, gruplandırılmıĢ, verilerin daha net ifade edilebilmesi için tablolama ve Ģekil 

grafiği yoluna gidilmiĢtir. ÇalıĢmanın son bölümünde ise sonuç, tartıĢma ve önerilere 

yer verilmiĢtir.  

Bu çalıĢmayı tamamlayabildiğim için en baĢta/evvela sonsuz elhamdülillah 

diyorum. Daha sonra ise hayattaki ilk öğretmenlerim/ baĢöğretmenlerim, her ikisi de 

öğretmen olan ve öğretmen olmam için bana her daim ideal ve idrak, bilinç ve Ģevk 

aĢılayan anneme ve babama, ilkokuldan üniversiteye ve yüksek lisans eğitimime 

kadar beni yetiĢtiren ve yeĢerten bütün hocalarıma, yüksek lisans tezimde bana 

rehberlik yapan, bana ve bütün öğrencilerine abi gibi hocalık yapan aziz hocam Dr. 

Öğr. Üyesi Bahadır GÜLBAHAR’a çok teĢekkür ediyorum.

KırĢehir-2018 Mahmut Sami DOĞANCI 
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

Dil, “insanlar arasında anlaĢmayı sağlayan tabiî bir vasıta, kendisine mahsus 

kanunları olan ve ancak bu kanunlar çerçevesinde geliĢen canlı bir varlık, temeli 

bilinmeyen zamanlarda atılmıĢ bir gizli antlaĢmalar sistemi, seslerden örülmüĢ 

içtimaî bir müessesedir” (Ergin, 2004: 3) Ģeklinde tanımlanmaktadır. BaĢka bir bakıĢ 

açısıyla da dil, kiĢilerin meramlarını ifade etmek için kullandıkları bir sesli iĢaretler 

(Banguoğlu, 2007: 9) sistemidir. Dil, “düĢünce, duygu ve isteklerin, bir toplumda ses 

ve anlam yönünden ortak olan ögeler ve kurallardan yararlanılarak baĢkalarına 

aktarılmasını sağlayan, çok yönlü, çok geliĢmiĢ bir yapı”dır. Dil, “dinleme, konuĢma, 

okuma ve yazma” becerileri ile kullanılmaktadır. Dil becerileri arasında dinlemenin 

kendine has bir yeri vardır. Ġnsan, konuĢacağı dile ait ilk kelimeleri dinleme becerisi 

sayesinde öğrenmekte ve hayatı boyunca öğreneceği birçok bilgiyi dinleme 

sayesinde elde etmektedir (Aksan, 1988: 55). Dilin edinilmesinde dinlemenin önemi 

hayati derecededir. Hem Türkçe dersi hem de diğer derslerin içeriklerinin 

öğrenilmesinde dinleme becerisinin ve etkinliklerinin oldukça önemli olduğu 

düĢünülmektedir (Karacan, 2000: 265). 

“Ortaokul 6-8. Sınıflar Türkçe Dersi Basılı Öğretim Materyallerinin 

Dinleme/Ġzleme Yöntem ve Teknikleri Bakımından Ġncelenmesi” baĢlıklı 

çalıĢmamızda, 2006 Türkçe Öğretim Programına göre hazırlanan 6-7-8. Sınıflar ders 

kitaplarındaki (öğretmen kılavuz kitaplarındaki) dinleme metinlerinin iĢleniĢlerinde 

baĢvurulan dinleme / izlem yöntem ve tekniklerinin nasıl uygulandığı, dinleme metni 

olarak hangi türde metinlere yer verildiği ve bu metinlerin bazı özellikleri üzerinde 

durulmuĢtur. 

1.1. ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ 

Dinleme, konuĢan ya da sesli okuyan bir kiĢinin vermek istediği mesajları 

doğru olarak anlayabilme etkinliği olarak tanımlanmaktadır (Özbay, 2005: 11). 

Günlük hayatımızın her safhasında düĢünmeye baĢvurmaksızın ve enerjimizi çok 

fazla harcama ihtiyacı hissetmeden etrafımızda olup biteni anlamlandırmak için 

baĢvurduğumuz zihinsel yeteneklerden birisi olan dinleme, içinde bulunduğumuz 
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zamanda teknolojinin imkânlarının bu denli geliĢmiĢ olmasına rağmen iletiĢim 

becerilerimizin temelini oluĢturmaya devam edecektir (Temur, 2001: 62).  

Günlük hayatta insanın dinlemeye oldukça fazla zaman ayırdığını yapılan 

araĢtırmalar göstermektedir. Bu araĢtırmalardan elde edilen sonuçlara göre herhangi 

bir kiĢi gününün %9’unu yazarak, %16’sını okuyarak, %30’unu konuĢarak ve % 

45’ini dinleyerek geçirmektedir (Dornan, 2001:106’dan akt. Robertson, 2004: 57). 

ġekil 1.1. Dinleme, Konuşma, Okuma, Yazma Etkinliğinin Günlük Bazda Yüzde Olarak İfade Edilmesi 

Yukarıdaki Ģekilde görüldüğü üzere insan hayatında dinlemenin önemli bir 

yeri olmasına rağmen dinlemenin verimliliği ile ilgili durum farklıdır. ġekil 1.2’de de 

görüldüğü gibi, bireylerin dinleme verimliliği oranı % 25’dir.  

45 

30

16

9 

Dinleme, Konuşma, Okuma, Yazma Etkinliğinin Günlük Bazda Yüzde 
Olarak İfade Edilmesi 

Dinleyerek Konuşarak

Okuyarak Yazarak
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ġekil 1.2.Günlük dinleme yüzdesinin verimli dinlemeye oranı. 

Günlük ve akademik hayatta baĢarının sağlanmasında dinlemenin büyük bir 

önemi vardır. Dinleme becerilerini yeterince iĢe koĢamadıklarında, öğrencilerin okul 

baĢarılarının düĢtüğü görülmektedir. Dinleme becerisinin geliĢmemesinin bireylerin 

diğer bireylerle kurduğu iliĢkilerine, iĢ yerindeki verimliliklerine de olumsuz 

yansıyacağı, kiĢiyi ve çevresini doğrudan etkileyeceği de göz önünde 

bulundurulmalıdır (Kaplan, 2004: 19). 

Ġlköğretim Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda kazanımlar ve etkinlikler 

yoluyla öğrencilerin dört temel dil becerisi olan dinleme/izleme, konuĢma, okuma ve 

yazma becerilerini geliĢtirmeleri, Türkçenin imkân ve zenginliklerinin farkına 

vararak dilimizi doğru, güzel ve etkili kullanmaları hedeflenmektedir (MEB, 2006: 

3). Bu nedenle birey için büyük öneme sahip bir beceri olan dinleme becerisi üzerine 

günümüzde de artarak devam eden çalıĢmalar yürütülmektedir. Türkiye’de ve yurt 

dıĢında faaliyet gösteren Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin denetimindeki okullarda 

Millî Eğitim Bakanlığı Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığının hazırlamıĢ olduğu 6-8. 

Sınıflar Türkçe Öğretim Programı uyarınca hazırlanan ve kurulun onayından geçen 

6-8. sınıflar Türkçe dersi kitapları kullanılmaktadır. ÇalıĢmamızda, bu basılı öğretim

materyallerinde baĢvurulan dinleme/izleme yöntem ve teknikleri incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın problem cümlesi, “Ortaokul 6-8. Sınıf Türkçe Dersi Basılı 

Öğretim Materyallerinde baĢvurulan dinleme / izleme yöntem ve teknikleri öğretim 

75 

25 

 

Günlük dinleme oranı %75

Verimli dinleme oranı %25
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programındaki yönergelere uygun kullanılmıĢ mıdır?” Ģeklinde oluĢturulmuĢtur.

1.2. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

Toplumsal birlikteliğin ve barıĢın baĢlangıç noktası kiĢisel iletiĢimdir. KiĢisel 

iletiĢim, konuĢan ve dinleyen olmak üzere iki birey arasında meydana gelmektedir. 

Bu yapının sağlıklı iĢleyebilmesi, iletiĢimi baĢlatan kaynağın (konuĢan) karĢısında iyi 

bir alıcının (dinleyicinin) olması ile mümkün kılınabilir. Bu bağlamda 

değerlendirdiğimiz zaman iletiĢimin sağlıklı geliĢebilmesi için konuĢmanın verimli 

ve sağlıklı gerçekleĢmesi tek baĢına yeterli görülmemektedir. Çünkü dinleme 

kısmında hata ve eksikliklerin olması durumunda iletiĢim kopma durumuna 

gelmektedir.  

Dinleme ile ilgili çalıĢmalarda pek çok tanıma rastlanmaktadır. Öğrenme 

alanlarından biri olan dinleme ile ilgili yapılan tanımlamalarda dinlemenin 

“bildirileri etkin bir yordama ve yorumlama süreci (TaĢer, 2015: 206)”, “görsel ve 

iĢitsel simgelere tepki (Ergin, 2014: 106)”, “konuĢan ya da sesli okuyan bir kiĢinin 

vermek istediği sözlü mesajları doğru olarak anlayabilme etkinliği (Özbay, 2005: 

11)”, “duyuları anlama yetisi (Kantemir, 1972: 10)”, “iĢittiğimizi anlamak ve 

saklamak ya da iĢittiğimizi anlamak amacıyla dikkat harcamak (Sever, 2011: 10)” 

Ģeklinde ifade edildiği görülmektedir. Bununla beraber yapılan pek çok çalıĢmada 

dinlemenin iĢitmeden farklı bir etkinlik olduğu üzerinde de durulmaktadır. ĠĢitme 

fizyolojik, dinleme ise psikolojik bir süreçtir ve kulakla iĢitilip zihinle dinlenir 

(Ergin, 2014: 107-113). Kulağa sesin gelmesinin iĢitmeyi, bu sesi anlamlandırma 

çabasının da dinlemeyi karĢıladığı ifade edilmektedir (Ungan, 2009: 141). Bir baĢka 

deyiĢle iĢitme; irade, istek dıĢında gerçekleĢirken dinleme belli bir amaç 

doğrultusunda yapılan, öğrenilmesi gereken bir beceri olarak sunulmaktadır (AktaĢ 

ve Gündüz, 2004: 247). 

ĠĢitmenin dinleme sürecinin bir ögesi, dinlemenin baĢta gelen unsuru olduğu 

ve dinlemenin gerçekleĢebilmesi için sağlıklı bir iĢitmenin olması gerektiği ifade 

edilmektedir (Akyol 2006: 2; Arı 2013: 190). Bu görüĢleri destekleyen baĢka bir 

açıklama GüneĢ (2014: 82-83) tarafından yapılmıĢ, dinlemenin iĢlem boyutunun 

iĢitme, anlama ve zihinde yapılandırma Ģeklinde üçe ayrıldığı, bu sürecin ilk 

aĢamasının da iĢitme olduğu vurgulanmıĢtır. Bütün bu ifadelerin ıĢığında dinleme, 
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iĢitmeden farklı, belli bir amaç doğrultusunda gerçekleĢtirilen ve duyulanları 

anlamak için dikkatin ön planda olduğu bir anlama etkinliği Ģeklinde ifade edilebilir. 

Yukarıda verilen bilgilerin ıĢığında dinlemenin bir iletiyi, pürüzsüz, sorunsuz 

olarak anlayabilme ve söz konusu iletiye karĢı tepkide bulunma etkinliği olarak 

tanımlanabilir. Bütün eğitim sistemlerinde olduğu gibi MEB’in de hedefleri arasında 

sağlıklı, iyi iletiĢim kuran nesiller yetiĢtirmek bulunmaktadır. MEB bu kaygıyla 6-8. 

Sınıflar Türkçe Öğretim Programı’nda dinleme/izleme becerisi ile yöntem ve 

teknikleri üzerinde durmuĢ, Türkçe dersi basılı öğretim materyallerinde 

dinleme/izleme yöntem ve teknikleri ile metinlerine yer verilmiĢtir. Dinleme / izleme 

yöntem ve tekniklerinin öğretim programında açıklanan yönergelere uygun kullanılıp 

kullanılmadığının tespit edilmesi öğrencilerin dinleme/izleme becerisinin geliĢmesi 

bakımından önemlidir. ÇalıĢmanın dinleme / izleme yöntem ve tekniklerinin nasıl 

kullanıldığı, kullanılan metinlerin özellikleri bakımından incelenmesiyle akademik 

çevreye ve öğretim programlarının uygulayıcısı olan öğretmenlere katkıda 

bulunacağı düĢünülmektedir. 

1.3. ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

Ortaokul 6-8. sınıf Türkçe dersi basılı öğretim materyallerinde baĢvurulan 

dinleme/izleme yöntem ve tekniklerini incelemeyi ve bu alanda bir sonuca varmayı 

hedefleyen araĢtırma; 

1. 6-8. Sınıflar Türkçe Öğretim Programı (2006 programı)

2. 6-8. Sınıflar Türkçe dersi öğretmen kılavuz kitapları

3. 6-8. Sınıflar Türkçe dersi öğretmen kılavuz kitaplarındaki dinleme

metinleri ile sınırlıdır. 

1.4. VARSAYIMLAR 

Ortaokul 6-8. sınıflar Türkçe dersi basılı öğretim materyallerinde yer alan 

dinleme/izleme yöntem ve tekniklerini incelemeyi ve bu alanda bir sonuca varmayı 

hedefleyen araĢtırmada seçilen basılı materyallerin evrenin tamamını yansıttığı / 

temsil ettiği varsayılmıĢtır. Ayrıca basılı materyallerde baĢvurulan dinleme/izleme 

yöntem ve tekniklerinin dersin öğretmenleri tarafından tam olarak uygulandığı 
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varsayılarak hem inceleme hem de değerlendirme kısmında buna istinaden 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

1.5. TANIMLAR 

Türkçe Dersi Basılı Öğretim Materyalleri: 6-8. sınıflarda Türkçe dersinin 

iĢlenmesi ve diğer yükümlülüklerin yerine getirilebilmesi amacıyla 6-8. Sınıflar 2006 

Türkçe Öğretim Programı’na ve Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığının ders kitapları 

inceleme kriterlerine uygun olarak hazırlanan kitap setlerinden öğretmen kılavuz 

kitaplarını içermektedir.  

Dil: DüĢünce, duygu ve isteklerin, bir toplumda ses ve anlam yönünden ortak 

olan ögeler ve kurallardan yararlanarak baĢkalarına aktarılmasını sağlayan, çok 

yönlü, çok geliĢmiĢ araçtır (Aksan, 2000: 55). 

Dinleme/Ġzleme: ĠletiĢim sürecinin amacı olan “konuĢan kiĢinin vermek 

istediği mesajı pürüzsüz olarak anlayabilme ve söz konusu uyarana karĢı tepkide 

bulunabilmeyi” sağlayan dil etkinliğidir (Demirel, 2004: 70). ĠletiĢim kurmanın ve 

öğrenmenin temel yollarından biri olup verilen iletiyi doğru bir Ģekilde anlama, 

yorumlama ve değerlendirme becerisidir (MEB, 2017:  5). 

6-8. Sınıflar Türkçe Dersi Öğretim Programı: 2005–2006 Eğitim- Öğretim

Yılı’ndan itibaren MEB’e bağlı tüm ilköğretim okullarında uygulanan program. 

Dinleme Metni: Dinleme becerisinin geliĢtirilmesi için kullanılan ve Türkçe 

dersi öğretmen kılavuz kitaplarında bulunan metinlerdir. 
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BÖLÜM II 

KAVRAMSAL/KURAMSAL AÇIKLAMALAR VE ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

2.1. DĠNLEME 

Türkçe sözlükte ve çeĢitli kaynaklarda dinleme için birçok farklı tanım 

yapılmıĢtır. Türkçe sözlükte dinlemeden, “iĢitmek için kulak vermek; birinin sözünü, 

öğüdünü kabul edip gereğince davranmak” olarak söz edilmektedir (TDK, 2017: 

671). Ergin (2008) dinlemenin, “görsel ve iĢitsel simgelere verilen bir tepki” 

olduğunu belirtirken Sever (2011), bu kavramı; “iĢitilenlerden bir anlam yaratma, 

anlaĢılanları gerektiğinde kullanılmak üzere saklama”; Özbay (2005), “konuĢan ya 

da sesli okuyan bir kiĢinin vermek istediği sözlü mesajları doğru bir Ģekilde anlama”; 

Yangın (1999), sesleri anlamaya çalıĢmak, çaba gerektiren bilinçli bir süreç; Demirel 

(1999) ise “seslerin ve varsa konuĢma görüntülerinin farkında olmayla ve onlara 

dikkati vermeyle baĢlayan, belli iĢitsel iĢaretlerin tanınması ve hatırlanmasıyla süren 

ve anlamlandırılmasıyla son bulan psikolojik bir süreç” olarak tanımlamaktadır. 

GüneĢ (2013) dinlemenin ses, iĢitme, düĢünme, anlama, iliĢkilendirme, 

eleĢtirme, zihinde yapılandırma gibi, ses, kulak ve beynin çeĢitli iĢlevlerinden oluĢan 

karmaĢık bir süreç olduğuna iĢaret etmektedir. Bu süreçte, iĢitilen bilgileri seçme, 

düzenleme, ön bilgilerle konuĢmacının söylediklerini bütünleĢtirme ve anlam 

oluĢturma gibi bir dizi iĢlem gerçekleĢmektedir. 

Günlük hayatımızın büyük bir çoğunluğu dinlemekle geçer. Evde, okulda, iĢ 

yerinde, radyoda, televizyonda, sinemada, yemekhanede, bahçede o kadar çok ses ve 

konuĢma vardır ki bunların hepsine dikkat vermek sinir sistemini yoracağından her 

zaman dikkati bir noktada tutamayız. Bu sebeple sinir sistemi o anda içinde 

bulunduğu fizyolojik ve psikolojik gereksinimlere göre belli noktalara dikkati toplar 

(Cüceloğlu, 1995: 171). 

Ġnsan iliĢkilerindeki sorunların özünü oluĢturan iletiĢimsizliğin temelinde, 

bireyin dinleme etkinliği sırasında sadece kendi düĢünceleri ve hislerini dikkate 

alarak çevresiyle kurduğu iletiĢime gölge düĢürmesi etkili olmaktadır. Ġnsanların 

çoğu, karĢılarındaki kiĢi konuĢurken kendilerine sıra geldiğinde ne söyleyeceklerini 
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düĢünürler. KonuĢmacının söylediğini sandıkları Ģeyin, gerçekten kendilerine 

söylenmekte olan Ģey olup olmadığını kontrol etmeyi nadiren düĢünürler. 

KonuĢtukları kiĢide ortaya çıkan duygusal tepkileri nadiren kabul ederler. Bunlar 

dinleme becerisinin kullanımıyla ilgili önemli hatalardır (Robertson, 2004: 11). 

Bireyin yaĢadığı problemlerde iletiĢimsizliğin ve bu iletiĢimsizliğin sebeplerinin 

baĢında da dinleme becerisi kullanımının etkili olduğu açıkça ortadadır. 

Dil dört temel beceri alanından ibarettir. Bu beceri alanları dinleme, okuma, 

konuĢma ve yazmadır. ġekil 2. 1’de görüldüğü gibi dinleme ve okuma anlama 

becerisi; konuĢma ve yazma ise anlatma becerisidir. 

ġekil 2.1. Temel dil becerileri ve bileşenleri (Akalın ve diğerleri, 2013, s. 171) 

Anlama becerisini geliĢtirilebilmesi için dinlemeye önem verilmesi kiĢinin 

sadece ilgili dersi değil hayatının tamamını sıkıntısız sürdürebilmesi ve baĢarılı 

olabilmesi bakımından gerekli görülmüĢtür. Türkçe öğretim programlarında yer alan 

dinleme kazanımları da bunun bir göstergesi olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

2.1.1. Dinleme ġekil ve Türleri 

Dinleme Ģekil ve türleri genellikle birbirine karıĢtırılmaktadır. Türkçe 

Sözlük’te Ģekil; bir kavramın, düĢüncenin, olayın veya iĢin değiĢik oluĢ biçimi; tür 

ise çeĢit olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2017: 2214 ve 2400). Bu bölümde dinleme 

iĢinin oluĢ, gerçekleĢme biçimleri hakkında bilgi verilmiĢ, ardından da çeĢitleri 

üzerinde durulmuĢtur. 

TEMEL DİL  BECERİLERİ 

ANLAMA 
BECERİLERİ 

DİNLEME OKUMA 

ANLATMA 
BECERİLERİ 

KONUŞMA  YAZMA 
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2.1.1.1. Dinleme Ģekilleri 

Dinleme Ģekli ve dinleme türü arasındaki ayrımın farkına varılması için 

dinleme türlerine geçmeden önce, dinleme Ģekillerinden bahsedilmesinde fayda 

vardır. Dinleyenin konuya katılıp katılmama durumuna göre dinleme iki değiĢik 

Ģekilde gerçekleĢir. 

EtkileĢimli dinleme: Bu dinleme Ģeklinde dinleyen ile konuĢan arasında bilgi 

alıĢveriĢi vardır. Dinleyici konuĢmacıya tepki verme imkânına sahiptir. Telefon 

görüĢmeleri, sohbet etme, grup ve sınıf içi dinlemeleri buna örnek olarak 

gösterilebilir. 

EtkileĢimsiz dinleme: Bu grupta yer alan dinleme etkinliklerinde dinleyici 

karĢısındaki ile herhangi bir Ģekilde iletiĢime giremez. Televizyon izleme, radyo 

dinleme gibi. 

Her iki dinleme grubunda da kaynağın gönderdiği mesajlar dinleyici 

tarafından algılanır. Ancak etkileĢimli dinlemede bu algılama durumu daha 

önemlidir. Çünkü karĢılıklı konuĢmada, konuĢan kiĢinin söylediklerini anında 

anlamak ve ona göre cevap vermek gerekmektedir. ĠletiĢimin kesintiye uğramaması 

için dinleyicinin kaynaktan gelen mesaja yoğunlaĢması gerekir. Bunun yanında 

etkileĢimli dinlemede dinleyici, tam anlamadığı bölümlerle ilgili anında sorular 

sorarak konunun biraz daha ayrıntılı ifade edilmesini veya farklı yönlerinin 

belirtilmesini sağlayabilir (Doğan, 2013: 29). 

EtkileĢimsiz dinlemede kiĢi kendi iç dünyasıyla biraz daha mücadele etmek 

zorundadır. DüĢünce hızı konuĢma hızından daha yüksek olduğu için bu tür dinleme 

etkinliklerinde insan zihni hep öne doğru hamleler yapar. Bu hamleler bir müddet 

sonra baĢka noktalara gidebilir. Etkin dinleyiciler o anlarda kendilerini toparlamayı 

ve dinlemeye dönmeyi baĢarabilen dinleyicilerdir. Bu dinleyiciler varsa 

konuĢmacının konuĢmasının altında yatan gizli mesajları algılama iĢiyle uğraĢırlar. 

Ama bütün bunları yaparken bir taraftan da konuĢmacının söylediklerini takip 

ederler. KonuĢma boyunca aktif bir zihnî süreç yaĢarlar (Doğan, 2013: 29-30). 



10 

2.1.1.2. Dinleme türleri 

Aktif dinleme: Dinleyenin aktif olduğu ve konuĢmacıya dinlendiğini, 

söylediklerine değer verildiğini gösteren bir dinleme Ģeklidir. Bu tepki, sözler, jest ve 

mimiklerle gösterilebilir. KonuĢmacıyla göz teması kurmak, ona arada sorular 

yöneltmek, konuĢmacının sözlerine ve duygularına yanıt vermek, duygu ve 

düĢüncelerini özetlemek, yani geri bildirimde bulunmak aktif dinlemenin göstergeleri 

arasında yer almaktadır. Geri bildirim sayesinde konuĢan, gönderdiği mesajların 

alınıp alınmadığını ya da ne kadarının alındığını dinleyicinin kendisine verdiği 

tepkilerden anlar, böylece karĢılıklı bir iletiĢim gerçekleĢir. 

Maden ve Durukan (2011), Türkçe öğretmeni adaylarının dinleme stillerini 

cinsiyet ve sınıf düzeyi değiĢkenleri bakımından değerlendirmiĢtir. ÇalıĢma sonunda; 

Türkçe öğretmeni adaylarının % 48’inin pasif dinleyici, % 32’sinin katılımcı 

dinleyici, % 16’sının tarafsız dinleyici ve % 4’ünün aktif dinleyici oldukları 

sonuçlarına varılmıĢtır. 

Pasif dinleme: Pasif dinleme, dinleyicinin sözlü tepkide bulunmadan, 

sessizce dinleme etkinliğinde bulunmasıdır. Bu dinleme, konuĢmacıya 

söylediklerinin kabul edildiği duygusunu verir, duygu ve düĢüncelerini daha çok dile 

getirme konusunda kiĢiyi cesaretlendirir. Bu dinlemede dinleyenin konuĢulanları 

anlayıp anlamadığı konusunda net bir bilgi yoktur. 

Not alarak dinleme: Dinlenenlerin daha kolay anlaĢılması, hatırlanması 

amacıyla önemli görülen bölümlerin kısa notlar alınması yoluyla yapılan dinlemedir. 

Bu dinlemede dinleyici ana düĢünceyi, önemli bölümleri, dikkat çeken sözleri daha 

sonra kolay hatırlamak amacıyla kısa notlar alarak kaydeder. 

Grup hâlinde dinleme: Anlatılanları daha iyi kavramak amacıyla 

dinleyenlerin dinleme esnasında birbirleriyle etkileĢim içinde oldukları, birbirlerine 

soru sordukları, paylaĢımda bulundukları dinlemedir. 

Empatik dinleme: Bir kiĢinin duygu ve düĢüncelerini anlayabilmek için 

kendimizi onun yerine koyarak yaptığımız dinlemedir. KiĢiyi anlamak amacıyla 

yapılan aktif dinleme de denilebilir. 
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Yaratıcı dinleme: Dinleyicinin dinlediklerine anlam yükledikten sonra 

zihninde yapılandırması, yorumlaması, analiz ve senteze gittikten sonra bunlardan 

yeni fikirler üretmesi Ģeklinde geliĢen bir dinleme türüdür. 

Amaçlı dinleme: Belli bir amaca odaklı olarak yapılan dinlemedir. Bir 

dinleyici bilgi edinmek, dinlediklerini yorumlamak, dinlediği üzerinde eleĢtirel 

düĢünmek amacıyla dinleyebilir. 

Bu tür dinlemeler ağırlıklı olarak bilgi verici metinlerle ilgili dinlemelerdir. 

Ancak estetik dinlemeler de bu dinlemeyle yapılabilir. Bu tür dinlemelerin aracı ise 

genelde hikâyeler, Ģiirler, tarihî romanlar gibi edebiyat ürünleridir. Literatüre göre 

amaçlı dinleme; bilgi edinmeye, yorumlamaya, eleĢtirmeye ve haz almaya (estetik) 

dayalı dinleme Ģeklinde sınıflandırılmaktadır (Kırkkılıç ve Akyol, 2007: 6). 

Sorgulayıcı dinleme: Anlatılanların tutarlılığının sorgulandığı, zihinsel 

süreçlerin yoğun olarak kullanıldığı bir dinleme türüdür. Bu süreçte konuĢmacı 

tarafından ileri sürülen düĢüncelerin zihinde mantıksal sorgusu yapılır, yorumlanır, 

önceki bilinenlerle karĢılaĢtırılır, değerlendirilir ve bir sonuca gidilir. 

Seçici dinleme: Ġlgi ve ihtiyaca cevap veren unsurların seçilerek 

dinlenmesidir. KonuĢulanların içinden sadece ilgilenilen bölümleri dinlemek, o 

bölümlere dikkati yoğunlaĢtırmak, diğer bölümleri dinlememektir. Bilinçli ve amaç 

odaklı bir dinlemedir. 

EleĢtirel dinleme: Dinlenenlerin çok yönlü bakıĢ açısıyla tarafsız bir Ģekilde 

ele alındığı, sorgulandığı, değerlendirildiği, karĢılaĢtırmaların yapıldığı bir 

dinlemedir. Sorgulayıcı dinlemede olduğu gibi zihinsel süreçlerin yoğun olarak 

kullanıldığı, dinleyicinin kendi doğrularını bulmaya çalıĢtığı bir dinleme türüdür. 

Dinleme sırasında dinleyici Ģu sorulara cevap arar (MEB, 2006: 63): 

• KonuĢmacının amacı nedir?

• KonuĢmacı konuyla ilgili yeterli bilgi ve birikime sahip mi?

• Verilen bilgiler güncel ve geçerli mi?
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• Konu tarafsız bir bakıĢ açısıyla ele alınıyor mu?

• EleĢtiriler doğru mu?

• Alternatif çözüm önerileri sunuluyor mu?

• Çözüm önerileri bilimsel ve tutarlı mı?

Herhangi bir dinleme etkinliğinde yukarıdaki dinleme türlerinden biri 

kullanılabileceği gibi aynı anda birkaç dinleme türünden de faydalanılabilir. 

Uygulamalar sırasında öğretmenin, bu konuda da öğrencilere örneklerden hareketle 

bilgi vermesinde fayda vardır (Doğan, 2012: 30). 

2.1.2. Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki Dinleme/Ġzleme Yöntem ve 

Teknikleri 

Bu bölümde Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2006: 62-63) 

sıralanan ve aĢağıda adları verilen dinleme/izleme yöntem ve teknikleri ele 

alınmıĢtır. 

2.1.2.1. Katılımlı dinleme/izleme 

Bu dinleme türünde dinleme sürecinde zihinde oluĢan sorular konuĢmacıya 

iletilerek dinlenenlerin daha kolay anlaĢılması ve kaynağa dinlenildiğini hissettirme 

amacı vardır. Böylece konuĢmacı dinlenildiğini hissedeceğinden daha anlamlı bir 

iletiĢim süreci sağlanmıĢ olacaktır. 

Katılımlı dinleme/izleme, etkileĢimli dinleme durumlarında kullanılır. 

ĠletiĢimin etkili bir Ģekilde gerçekleĢmesi, konuĢmacı ile dinleyici arasındaki 

etkileĢimin kalitesine bağlıdır. Bunun için etkileĢimli dinleme esnasında baĢka bir 

Ģeyle uğraĢılmamalı ve konuĢmacı ile göz teması kurulmalıdır. Bu uygulamada 

dinleyici konuĢmacının anlattıklarına açıklık getirmesini ister, konuĢmacı sözlerini 

ve duygularını geri yansıtır, fikir ve duygularını özetler. 

Yeri geldiğinde konuĢmacının sözleri özetlenir veya söylenmek istenen geri 

bildirimle verilir. 

Dinleyici, zihnindeki bir probleme çözüm bulmak, istekte bulunmak veya 
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konuyu daha anlaĢılır kılmak için soru soracağı zaman not alarak veya araya girerek 

“Söylediklerinizi tam olarak anlayamadım. Daha açık söyler misiniz?” vb. sorular 

sorabilir. 

2.1.2.2. Katılımsız dinleme/izleme 

Katılımsız dinleme/izlemede öğrencilerin zihinsel faaliyetlerinin harekete 

geçirilerek dinledikleri/izledikleri üzerinde düĢünmeleri amaçlanır. 

Bu dinleme türünde öncelikle dinlenilen metnin bir süreçten mi bahsettiği, 

yoksa bir açıklama mı getirdiği belirlenir. Daha sonra öğrenciler metnin türüne ve 

metinden beklenen kazanımlara göre zihinlerinde “kim, ne, nereye, ne zaman, nasıl?” 

gibi sorulara cevap bulmaları için yönlendirilir. 

Dinleyiciler açısından katılımsız dinleme/izleme, katılımlı dinlemeye göre 

daha zordur. Çünkü bu dinleme türünde dinleyiciler kendi iç dünyalarıyla daha çok 

mücadele etme durumunda kalırlar. Dinlemeye devam etmek, anlaĢılan bilgileri 

kendi bilgileriyle karĢılaĢtırmak ve bir bilgi yapılandırması içinde olmak için 

dikkatin sürekli canlı tutulması gerekir. Bu kolay bir iĢ değildir. Katılımlı dinlemede 

ise dinleyici, konuĢmacı kadar olmasa bile aktiftir; geri bildirimleriyle, sorduğu 

sorularla zaman zaman iletiĢim sürecine dâhil olur. Böylece dinleyicinin dikkati daha 

canlı olur (Doğan, 2012: 32). 

2.1.2.3. Not alarak dinleme/izleme 

Dinlenenlerin/izlenenlerin daha kolay anlaĢılması ve hatırlanması için not 

alarak dinleme/izlemeye baĢvurulabilir. 

Öğrencilere not alırken dikkat etmeleri gereken hususlar mutlaka 

hatırlatılmalıdır. Öğrencilerin amaçlarına ulaĢmalarını kolaylaĢtıracak Ģekilde not 

almaları, anahtar kelimelere dikkat etmeleri, ana fikri belirlemeleri, özgün ifadeleri 

ve güzel sözleri not almaları tutulan notların kalitesini belirleyecektir. 

Not alarak dinleme yönteminin baĢarıya ulaĢabilmesi için öğrenciye 

“dinlediklerinizi not alın” demek yeterli olmaz, bunun için öğrencilere etkili bir not 

alma eğitimi verilmesi gerekir. Kocaadam (2011), kontrol gruplu deneysel bir 

çalıĢma olarak planladığı araĢtırmada not alarak dinleme eğitimi verilen öğrencilerin 
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dinleme becerilerinin bu eğitimin verilmediği öğrencilere göre daha üst düzeyde 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Öğrenci, klasik not alma teknikleriyle sınırlanmamalı, 

öğrenciye olabildiğince farklı not alma teknikleri öğretilmeli ve bunu uygulaması 

sağlanmalıdır. Aydın (2009), öğrencilerin dinlenen metinleri anlamaları ve 

hatırlamaları üzerinde zihin haritalama not alma tekniği ile klasik not alma teknikleri 

arasında bir farkın olup olmadığını belirlemek amacıyla yaptığı çalıĢmada dinlenen 

metnin hatırlanmasında zihin haritalama yöntemini kullanan öğrencilerin klasik not 

alma tekniğini kullanan öğrencilere göre daha baĢarılı oldukları sonucuna ulaĢmıĢtır. 

2.1.2.4. Yaratıcı dinleme/izleme 

Öğrencilerin dinlediklerini/izlediklerini yorumlayarak fikir üretmesi 

amaçlanır. Katılımlı ve katılımsız olmak üzere iki Ģekilde uygulanabilir. Katılımsız 

dinleme/izleme Ģeklinde uygulandığında konuĢmacının sözlerinden yeni düĢünce ve 

hayaller üretilir. 

Katılımlı dinleme/izleme Ģeklinde uygulandığında ise konuĢmacının 

sözlerinden üretilen düĢünce ve hayaller ifade edilir. KonuĢmacıyı rahatlatmak ve 

yaratıcı düĢünmeye sevk etmek için yönlendirici sorular sorulur veya cesaret verici 

sözler söylenir. 

2.1.2.5. Kendini konuĢanın yerine koyarak dinleme/izleme (Empati kurma) 

Dinleyicinin kendini konuĢmacının yerine koyarak onun neler hissettiği, 

sözlerinin hangi deneyimleri yansıttığı, kendini ve dünyayı nasıl algıladığını 

anlatması amaçlanır. 

Öğrencilerden kendilerini konuĢmacının yerine koyarak veya 

dinlediklerindeki/izlediklerindeki kahramanların yerine kendilerini koyarak onların 

hissettiklerini daha iyi anlamaları istenir. Böylece öğrenci olayları daha çabuk kavrar 

ve karĢısındakinin bakıĢ açısıyla durumları değerlendirebilmeyi öğrenir. Öğrenci, 

empati kuracağı kiĢi hakkında iyi, kötü, doğru, yanlıĢ gibi değerlendirmeler 

yapmamalıdır. Çünkü bu Ģekildeki bir ön yargılı davranıĢ karĢıdakini anlamaya engel 

olur. 
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2.1.2.6. Seçici dinleme/izleme 

Seçici dinleme/izleme, dinlenenlerin/izlenenlerin içinden ilgi ve ihtiyaca 

cevap verenlerin seçilmesi amacıyla yapılır. Türkçe Dersi Öğretim Programı’na göre 

(MEB, 2006: 63) bu dinleme/izleme yöntemi iki Ģekilde uygulanabilir. 

1. Dinleme etkinliğinden önce öğrencilere sorular verilerek bu soruların

cevaplarını bulmak amacıyla dinlemeleri/izlemeleri istenir. 

2. Dinleme amacına göre dinlenen veya izlenenden bir veya birkaç bölüm

seçilerek yalnızca bu kısımlar dikkatle dinlenir/izlenir. 

2.1.2.7. EleĢtirel dinleme 

Dinlenenlerin çok yönlü bakıĢ açısıyla tarafsız bir Ģekilde ele alındığı, 

sorgulandığı, değerlendirildiği, karĢılaĢtırmaların yapıldığı bir dinlemedir. 

Sorgulayıcı dinlemede olduğu gibi zihinsel süreçlerin yoğun olarak kullanıldığı, 

dinleyicinin kendi doğrularını bulmaya çalıĢtığı bir dinleme türüdür. 

Dinleme sırasında dinleyici Ģu sorulara cevap arar (MEB, 2006, s. 63): 

• KonuĢmacının amacı nedir?

• KonuĢmacı konuyla ilgili yeterli bilgi ve birikime sahip mi?

• Verilen bilgiler güncel ve geçerli mi?

• Konu tarafsız bir bakıĢ açısıyla ele alınıyor mu?

• EleĢtiriler doğru mu?

• Alternatif çözüm önerileri sunuluyor mu?

• Çözüm önerileri bilimsel ve tutarlı mı?

2.1.2.8. Etkili dinleme 

Dinleme sırasında kiĢilerin ya da ortamda bulunan öğrencilerin sadece 

duymak yerine, söylenenleri kavramak değerlendirmek için gerekli çabayı 

göstermesi ile birlikte yapılan dinleme biçimi olarak ifade edilmektedir (Cem Yay, 
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2015: 91). Bu süreçte dinleyici olan öğrenci aktif olarak dinleme izleme sürecine 

zihinsel olarak katılır. 

2.1.2.9. Tahmin ederek dinleme 

Okuyucunun metnin belirli yerlerinde durması ve dinleyicilerden bundan 

sonra neler olacağını tahmin etmelerini istediği dinleme yöntemi olarak sadece MEB 

DK yayınevi tarafından hazırlanan kitaplarda kullanılmıĢtır (MEB 6, 2015; 278 / 

MEB 7, 2015; 229 / MEB 8, 2015; 241). Bu metinlerde de belirli yerler iĢaretlenerek 

öğrencilerin tahminde bulunmaları ve bu tahminlerinin hikâye ya da efsanenin 

normal seyri ile karĢılaĢtırmaları istenmektedir. 

2.2.KONU ĠLE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.2.1. Konuyla Ġlgili Yurt Ġçinde Yapılan ÇalıĢmalar 

Topçuoğlu ve Özer (2014) ülkemizde dört temel dil becerisinden olan 

dinleme becerisi alanında yapılmıĢ olan çalıĢmaları belirleyip tasnif etmiĢtir. Bu 

çalıĢmada dinleme ile ilgili kitaplar, makaleler, bildiriler, yüksek lisans tezleri ve 

doktora tezleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda dinleme becerisi ile 

ilgili; 17 kitap, 7 bildiri, 59 makale, 73 yüksek lisans tezi ve 14 doktora tezi tespit 

edilmiĢtir. Dinleme becerisi ile ilgili son 20 yıl içinde kitap, makale, bildiri, yüksek 

lisans tezi, doktora tezi gibi alanlarda toplam 160 çalıĢma yapılmıĢtır. Dinleme 

becerisi gibi önemli bir alan için 20 yıllık uzun bir sürede bu sayı çok yetersizdir. 

Dinleme becerisi geliĢtirilebilen bir beceridir. Doğduğumuz andan itibaren 

kullanılan tek dil becerisi olan dinleme becerisinin geliĢtirilmesi öncelikle ana dili 

öğretim merkezi olan aile ve yakın çevrede baĢlamaktadır. Daha sonra ise bireyin 

eğitim-öğretim hayatının baĢladığı okulla ve yaĢantılarıyla devam etmektedir. 2006 

Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda dinleme/izleme becerisinin öğrencide 

geliĢtirilmesi ile ilgili birtakım amaçlar belirlenmiĢtir. Bunlar; “dinleme/izleme 

kurallarını uygulama; dinleneni/izleneni anlama ve çözümleme; 

dinlediklerini/izlediklerini değerlendirme; söz varlığını zenginleĢtirme ve etkili 

dinleme/izleme alıĢkanlığı kazanma” olarak sıralanmaktadır (MEB, 2006). Bununla 

birlikte Milli Eğitim Bakanlığı 2009 yılı (1-5.Sınıf) Ġlköğretim Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’nda ise öğrencilerin dinleme becerilerini geliĢtirmek için “dinleme 
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kurallarını uygulama; dinlediğini anlama; tür, yöntem ve tekniklere uygun dinleme” 

amaçları belirlenmiĢtir. Görüldüğü gibi Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda dinleme 

becerisine son yıllarda büyük önem verilmektedir. Ancak dinlemenin toplum 

hayatındaki önemi ve çocuğun anlama becerisinin geliĢimine sağladığı katkı 

düĢünüldüğünde dinleme becerisi alanında diğer beceri alanları kadar çalıĢma 

yapılmadığı ortaya çıkmaktadır. 

Cihangir (2000) "Üniversite Öğrencilerine Verilen Etkin Dinleme Becerisi 

Eğitiminin BaĢkalarını Dinleme Becerisine Etkisi" baĢlıklı yüksek lisans tez 

çalıĢmasında etkin dinleme becerilerini geliĢtirmeye yönelik olarak hazırladığı bir 

eğitim programı ile üniversite öğrencilerinin baĢkalarını dinleme becerileri 

üzerindeki etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmada Süleyman Demirel Üniversitesi Burdur 

Eğitim Fakültesi birinci sınıf öğrencilerinden on beĢer kiĢilik deney ve kontrol 

grupları oluĢturulmuĢtur. Deney grubuna haftada doksan dakikalık tek oturum olmak 

üzere altı hafta süreyle etkin dinleme becerisi eğitimi verilmiĢ, kontrol grubuna ise 

hiçbir müdahalede bulunulmamıĢtır. AraĢtırma sonucunda, etkin dinleme becerisini 

geliĢtirmeye yönelik eğitim programının, üniversite öğrencilerinin baĢkalarını 

dinleme becerileri üzerindeki etkisinin olumlu olduğu ve bu etkinin eğitimden sonra 

da devam ettiği saptanmıĢtır. 

Yazkan'ın (2000) hazırlamıĢ olduğu "Ġlköğretim Okullarının 1. Kademesinde 

Dinlediğini Anlama DavranıĢının Kazandırılmasına Dramatizasyonun Etkisi" baĢlıklı 

yüksek lisans tezi, 1999-2000 yılında Ġstanbul ilinin Ümraniye ilçesinde bulunan üç 

ilköğretim okulunun üçüncü ve dördüncü sınıflarında okuyan 428 öğrenci üzerinde 

yapılmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen bulgular, dramatizasyonun anlamayı ve 

hatırlamayı kolaylaĢtırdığı, dramatizasyonun dinlediğini anlama davranıĢının 

kazandırılmasında okuma yöntemine göre daha etkili olduğu ve kız öğrencilerin 

korkma, heyecanlanma ve sevinç gibi duygusal yaĢantıların olduğu metinleri erkek 

öğrencilere göre daha iyi anladığı sonucunu vermiĢtir. 

Benzer bir araĢtırma Köklü'nün (2003) "Türkçe Öğretiminde 7. ve 8. Sınıf 

Öğrencilerine Dinlediğini Anlama DavranıĢının Kazandırılmasına Dramatizasyonun 

Etkisi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıdır. Bu araĢtırmada, öğrencilerin 

dinlediğini anlama becerilerini arttırmak için kullanılan öğrenci merkezli, çok kanallı 
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ve yaparak- yaĢayarak öğrenme stratejisine uygun yeni öğretim yöntemlerinden 

dramatizasyonun etkililiği incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, eğitici dramanın 7. 

sınıfta Ģiir, 8. sınıfta öykü türünden bir metnin anlaĢılmasında ve hatırlanmasında düz 

okuma tekniğine göre daha etkili olduğu tespit edilmiĢ ve eğitici drama tekniklerinin, 

dinlediğini anlamada ve hatırlamada öğrencilerin Türkçe dersi akademik baĢarı 

seviyelerini olumlu yönde etkilediği; kız öğrencilerin alıĢılagelmiĢin dıĢında 

uygulamalara karĢı daha iyi güdülendikleri ve o oranda baĢarılı oldukları 

saptanmıĢtır. 

Kaygas (2002) "Üniversite Son Sınıf Öğrencilerinin Okuma ve Dinleme 

Sonucu Anladıklarını Yazılı Anlatma Becerileri" baĢlıklı yüksek lisans tezinde 

Eğitim Fakültesi sözel bölümler ve yabancı dil bölümleri son sınıf öğrencilerinin 

okuma ve dinleme sonucu anladıklarını yazılı anlatma yeterlilikleri incelenmiĢtir. 

Yapılan araĢtırma sonucunda öğrencilerin okuma sonucu anladıklarını yazılı anlatma 

baĢarıları düĢük, dinleme sonucu anladıklarını yazılı anlatma baĢarıları orta 

yeterlilikte bulunmuĢtur. 

Koç'un (2003) yaptığı "Dinleme Becerilerini Kazandırma Yöntemlerinin 

Uygulanması" isimli yüksek lisans tez çalıĢmasında ilköğretim beĢinci sınıf 

öğrencilerine dinleme becerilerini kazandırma yöntemleri uygulanarak öğrencilerin 

basan durumları ve uygulanan yöntemlerin yeterlilikleri incelenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda dinleme becerilerini kazandırma yöntemlerinin uygulanıĢında deney 

grubu öğrencileri bütün sınav sonuçlarında kontrol grubu öğrencilerine göre daha 

baĢarılı bulunmuĢtur. Ayrıca dinleme becerilerini kazandırma yöntemlerinden 

dramatizasyon yöntemi, deney grubu öğrencilerine uygulanan klâsik yöntem, 

kasetten dinletme, okunan metnin resmini yaptırma, öykü tamamlama, gösterme, 

CD'den dinletip izleme yöntemlerinin içinde en baĢarılı yöntem olarak tespit 

edilmiĢtir. 

Aras (2004) "Ġlköğretimde Dinleme Anlama Becerisinin GeliĢtirilmesi" 

baĢlıklı yüksek lisans çalıĢmasında sosyo-ekonomik yönden birbirinden farklı üç 

ilköğretim okulunun 6, 7 ve 8. sınıflarında okuyan öğrencilere okuduğunu anlama 

testi yapılarak öğrencilerin seviyeleri belirlenmiĢtir. Ardından öğrencilerin 

seviyelerine uygun metinler sınıflarda iĢlenmiĢ, daha sonra derste anlatılanlara 
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yönelik, dinlediğini anlama testi uygulanmıĢ ve dinleme becerilerinin yanı sıra sınıf 

ve okul karĢılaĢtırmaları yapılarak sosyo-ekonomik yönden farklı bu üç okul 

arasındaki basan oranları değerlendirilmiĢtir. Yapılan uygulamalar sonucunda sınıf 

seviyesinin artmasına bağlı olarak öğrencilerin okuduğunu anlama ve dinlediğini 

anlama düzeylerinin arttığı belirlenmiĢtir. Bununla birlikte il merkezinde okuyanların 

ilçe merkezinde okuyanlara, ilçe merkezinde okuyanların da köy merkezinde 

okuyanlara oranla daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 

Kaplan (2004) "Ġlköğretim 6. Sınıf Öğrencilerinin Dinleme Becerileri Üzerine 

Bir AraĢtırma" baĢlıklı yüksek lisans çalıĢması sonucunda, dinlediğini anlama 

becerisinin geliĢtirilmesi için yapılan etkinlikler sonunda, anlamlı bir geliĢme 

sağlandığı, düzenli olarak okunan farklı türdeki metinlerin, öğrencilerin ilk defa 

dinledikleri bir metni anlama seviyelerini yükselttiği, erkek öğrencilerin, kız 

öğrencilerden daha fazla geliĢim gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Onan (2005) tarafından yapılan "Ġlköğretim Ġkinci Kademe Türkçe 

Öğretiminde Dil Yapılarının Anlama Becerilerini (Okuma/Dinleme) GeliĢtirmedeki 

Rolü" baĢlıklı doktora tez çalıĢmasında Türkçenin fonetik, morfolojik, semantik ve 

söz dizimi yapılarındaki dil özelliklerinin, ilköğretim ikinci kademe Türkçe öğretimi 

çerçevesinde, 6, 7 ve 8. sınıf öğrencilerinin anlama becerilerini (okuma/dinleme) 

geliĢtirmedeki iĢlevleri incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, okuma ve dinleme 

becerilerini geliĢtirmede kullanılacak fonetik hususlar, vurgu, ulama, durak, tonlama, 

ezgileme ve odaklama; morfolojik hususlar, yapım ekleri ve çekim eklerinin 

iĢlevleri; semantik hususlar, temel anlam, yan anlam, eĢ anlamlılık, zıt anlamlılık, 

deyim ve ikilemeler; sentaktik hususlar, sözcük grupları, öge kavramı, ögeler arası 

iliĢkiler, devrik dizim, fiil çatıları, soru cümleleri, eksiltili cümleler, bağlaçlar ve 

edatlar olarak belirlenmiĢtir. 

Karabay'ın (2005) "KubaĢık Öğrenme Etkinliklerinin Ġlköğretim BeĢinci Sınıf 

Türkçe Dersinde Öğrencilerin Dinleme ve KonuĢma Becerileri Üzerindeki Etkileri" 

isimli yüksek lisans çalıĢmasında kubaĢık öğrenme etkinliklerinin ilköğretim beĢinci 

sınıf Türkçe dersinde öğrencilerin dinleme ve konuĢma becerileri üzerindeki etkisi 

incelenmiĢtir. AraĢtırma bir deney ve üç kontrol grubu olmak üzere 133 öğrenci 

üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda kubaĢık öğrenme etkinliklerinin 
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öğrencilerin dinleme ve konuĢma becerilerini geliĢtirdiği tespit edilmiĢtir. 

Odacı (2006) tarafından yapılan "Açık Dinleme Stratejileri Eğitiminin Strateji 

Kullanımı ve Dinleme Anlama Düzeyi Üzerindeki Etkisi" isimli yüksek lisans 

tezinde açık strateji eğitiminin öğrencilerin dinleme anlama stratejilerini kullanımını 

arttırıp arttırmadığını ve dinleme anlama düzeyine etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma 

Osmangazi Üniversitesi Yabancı Diller Bölümünde öğrenim gören 40 hazırlık sınıfı 

öğrencisi katılmıĢtır. Öncelikle problemi belirlemek için öğrenciler yabancı dilde 

dinlerken yaĢadıkları zorlukları sözlü ve yazılı belirtmiĢler ve Dinleme Anlama 

Stratejileri Anketi'ni yanıtlamıĢlardır. Bunun sonucunda öğrencilerin hangi dinleme 

anlama stratejilerini geliĢtirmeye ihtiyaç duydukları belirlenmiĢtir. Öğrencilerin 

ihtiyaçları doğrultusunda dinlediğini anlama stratejileri eğitimi planlanmıĢtır. 20 

kiĢilik deney grubu yedi hafta süresince dinleme anlama açık strateji eğitimi almıĢtır. 

Kontrol grubu ise dinleme anlama örtülü strateji eğitimi almıĢtır. Eğitim sonucunda 

deney grubu ile kontrol grubu arasında deney grubunun lehine anlamlı bir fark 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

Doğan'ın (2007) "Ġlköğretim Ġkinci Kademede Dil Becerisi Olarak Dinlemeyi 

GeliĢtirme ÇalıĢmaları" baĢlıklı doktora çalıĢmasında, ilköğretim yedinci sınıf 

öğrencilerinin dinleme becerileri, etkinliklerden oluĢan bir dinleme eğitimi programı 

ile geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Öğrencilerin dinleme düzeylerini belirlemek amacıyla 

alan uzmanlarının görüĢleri de alınarak "hikâye, metro anonsları, haberler, hava 

durumu, çizim, röportaj, yol tarifi, radyo tiyatrosu, reklamlar, dikte ve alıĢveriĢ 

problemi" konularından oluĢan 10 maddeden oluĢan bir dinleme testi hazırlanmıĢtır. 

Deney grubundaki öğrencilere dört hafta boyunca dinleme öncesi, sırası ve 

sonrasında dikkat etmeleri gereken noktalar, dinlerken not alma teknikleri vb. 

konularda bilgiler verilmiĢtir. Kontrol grubundaki öğrencilerle dersler önceden 

olduğu gibi klasik Ģekilde iĢlenmiĢtir. AraĢtırmada sonuç olarak dinleme becerisine 

yönelik olarak verilen eğitimin öğrencilerin dinleme becerilerini geliĢtirdiği 

belirlenmiĢtir. 

Deniz'in (2007) "Ġlköğretim Ġkinci Kademede KonuĢma ve Dinleme Yoluyla 

Öğrencileri Ġkna Üzerine Bir AraĢtırma" adlı doktora tezinde eğitimde ikna edici 

iletiĢim konusu ele alınmıĢtır. Yapılan araĢtırmada ilköğretim ikinci kademede bir 
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ders iĢleme sürecindeki öğretmen öğrenci iletiĢimi, öğretmenlerin konuĢma ve 

dinleme yoluyla ikna edici iletiĢim unsurlarını ne ölçüde kullandıkları ve bunları 

kullanma düzeylerini etkileyen faktörler belirlenmiĢtir. AraĢtırma 150 Türkçe 

öğretmeni ve bu öğretmenlerin dersine girdiği yedinci ve sekizinci sınıflardan toplam 

750 öğrenci ile yürütülmüĢtür. AraĢtırma, öğretmenlerin ikna edici iletiĢim davranıĢ 

ve tekniklerini uygulayıp uygulamadıklarını yine kendi görüĢleri çerçevesinde 

belirleme temeli üzerine kurulmuĢtur. Aynı zamanda araĢtırma kapsamına alınan 

öğretmenlerin, bu konudaki davranıĢlarının tutarlılık anlamında güvenilirliğini test 

etmek için dersine girdiği öğrencilere de öğretmenlerin belirtilen davranıĢ ve 

teknikleri sergileyip sergilemedikleri sorulmuĢtur. AraĢtırma sonucunda öğretmenler, 

ikna beceri ve tekniklerini genel olarak "iyi" düzeyde uyguladıklarını belirtseler de 

öğrenci görüĢleri bunu desteklememektedir. Bu sonuç, belirtilen davranıĢ ve 

teknikleri öğretmenlerin "iyi" düzeyde uyguladıklarını veya uygulanması gerektiğine 

inandıklarını ancak, öğrenci seviyesinde, öğrencilerin çoğunluğunu etkileyecek ve 

onların dikkatini çekecek Ģekilde bunları kullanamadıkları Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 

Yılmaz (2007) tarafından yapılan "Türkçe Öğretiminde Dinleme Becerisini 

GeliĢtirmeye Yönelik Önerilen Etkinliklerin Değerlendirilmesi" adlı yüksek lisans 

tez çalıĢmasında dinleme becerisini geliĢtirmek ve önerilen etkinliklerin dinleme 

becerisini geliĢtirmede yeterli olup olmadığını ortaya koymak amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmada ilköğretim altıncı sınıf öğrencilerine 2006 Türkçe Öğretim Programı 

doğrultusunda önerilen etkinlikler uygulanmıĢtır. AraĢtırmada deney grubuna 

dinleme- izleme, dinleme- yeniden yapılandırma, dinleme- müzik, dinleme- boĢluk 

doldurma, dinleme- haber, dinleme- not tutma etkinlikleri uygulanmıĢtır. Kontrol 

gruplarında ise geleneksel yöntemle dinleme çalıĢmaları yapılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda önerilen etkinliklerin uygulandığı deney grubu sınıflarının, etkinliklerin 

uygulanmadığı kontrol grubu sınıflarına göre dinleme becerisinin geliĢiminde daha 

baĢarılı olduğu görülmüĢtür. Önerilen etkinliklerden, dinleme- izleme, dinleme- 

yeniden yapılandırma, dinleme- not tutma, dinleme- boĢluk doldurmada öğrencilerin 

daha baĢarılı oldukları saptanmıĢtır. 

Yıldırım (2007), "Ġlköğretim 3. Sınıf Öğrencilerinin Dinleme Becerileri Üzerine Bir 

AraĢtırma" baĢlıklı yüksek lisans tezi çalıĢmasında dinleme becerilerini 
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geliĢtirmeye yönelik çeĢitli yöntem ve tekniklerle yapılan bir uygulamanın ilköğretim 

üçüncü sınıf öğrencilerinin dinleme becerileri üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırma, on iki haftalık bir süreçte 31 üçüncü sınıf öğrencisinin katıldığı ön test ve 

son test ölçümlü, tek gruplu deneysel bir çalıĢmadır. AraĢtırmaya katılan öğrencilere 

dinleme becerilerini geliĢtirmeye yönelik çeĢitli yöntem ve teknikler kullanılmıĢtır. 

Sonuç olarak, dinleme becerilerinin geliĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Güven (2007) "Öğrenme Stillerine Dayalı Etkinliklerin Öğrencilerin Dinleme 

Becerisi EriĢileri, Ġngilizce Dersine Yönelik Tutumları ve Öğrenilenlerin Kalıcılığına 

Etkisi" isimli doktora tezinde Ġngilizce dersi dinleme becerilerinin geliĢtirilmesinde, 

öğrenme stiline dayalı etkinliklerin öğrencilerin eriĢileri, tutumları ve öğrenilenlerin 

kalıcılığı üzerindeki etkisini incelemiĢtir. ÇalıĢmaya, Selçuk Üniversitesi Hazırlık 

sınıfında okuyan 42 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada deney grubuna altı hafta 

süresince öğrenme stillerine dayalı 18 farklı etkinlik uygulanmıĢtır. Bu süre içinde 

kontrol grubunda, okul yönetimi tarafından hazırlanan öğretim programına bağlı, 

kitap ve öğretmen merkezli geleneksel öğretim anlayıĢı hakim olmuĢtur. AraĢtırma 

sonucunda deney grubundaki öğrencilerin öğrenme stillerine dayalı etkinliklerden 

faydalandıkları, bu etkinliklerin öğrencilerin dinleme becerisi eriĢileri, Ġngilizce 

dersine yönelik tutumları ve öğrenilenlerin kalıcılığı üzerinde olumlu etki yaptığı 

saptanmıĢtır. 

Çelebi (2008) tarafından yapılan "Ġlköğretim 6, 7 ve 8. Sınıf Öğrencilerinin 

Olay ve DüĢünce Yazılarına Göre Dinleme Becerilerinin Değerlendirilmesi (Muğla 

Örneği)" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında 6, 7 ve 8. sınıflardan oluĢan toplam 

405 öğrencinin olay ve düĢünce yazılarına göre dinlediğini anlama becerileri 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmada öğrencilere olay ve düĢünce yazıları dinletildikten sonra, 

okuduğunu anlama testleri uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, öğrencilerin olay 

yazılarını anlama düzeylerinin, düĢünce yazılarını anlama düzeylerine göre daha 

yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

Kurt (2008) "Çocuk Edebiyatı Ürünlerinin Temel Dil Becerisi Olarak 

Dinlemenin GeliĢimine Etkisi" isimli yüksek lisans tezi çalıĢmasında, çocuk 

edebiyatı açısından uygun olduğu varsayılan metinler ve böyle bir varsayımdan uzak 

metinlerin dinleme becerisine etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma ilköğretim altıncı 
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sınıfta öğrenim gören 408 öğrenci ile yürütülmüĢtür. Bu öğrencilerden 207'si deney 

grubunda, 201'i kontrol grubunda yer almıĢtır. AraĢtırma sonucunda, uygun edebî 

metinlerin, uygun olmayan edebî metinlere göre öğrencilerin dinleme becerisini daha 

yüksek düzeyde geliĢtirdiği tespit edilmiĢtir. AraĢtırmada ulaĢılan önemli bir diğer 

sonuç, il merkezlerindeki okullardaki öğrencilerin dinleme puanlarının ilçe ve köy 

okullarındaki öğrencilerden anlamlı düzeyde daha yüksek olmasıdır. AraĢtırma 

sonuçları, dinlemenin çocuklarda en önemli öğrenme yollarından biri olduğunu da 

ortaya koymaktadır. 

Mazı'nın (2008) "Hikayeler Yoluyla DüĢünmenin Ġlköğretim 5.Sınıf Türkçe 

Dersinde Okuduğunu ve Dinlediğini Anlamaya Etkisi" baĢlıklı yüksek lisans tezinde 

hikâyeler yoluyla düĢünme etkinliklerinin, 2005-2006 yılı Türkçe Öğretim 

Programı'nın öngördüğü etkinliklerle karĢılaĢtırarak okuduğunu ve dinlediğini 

anlamaya etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma ilköğretim beĢinci sınıfta öğrenim gören 74 

öğrenci ile yürütülmüĢtür. Deney ve kontrol grubu olarak ayrılan bu öğrencilerden 

deney grubunda hikâyeler yoluyla düĢünme ve kontrol grubunda ise 2005-2006 yılı 

Türkçe Öğretim Programı'nın öngördüğü etkinliklere dayalı olarak öğretim 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda deney grubu ile kontrol grubu arasında 

okuduğunu ve dinlediğini anlama açısından fark olmadığı tespit edilmiĢtir. Bununla 

birlikte hikâyeler yoluyla düĢünme etkinliklerinin kullanıldığı deney grubundaki 

öğrencilerin okuduğunu ve dinlediğini anlama açısından ön test-son test puanları 

arasındaki farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur. 

Arslan'ın (2009) yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada okul öncesi eğitimin dinleme 

ve okuma eğitimindeki etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma sonunda, okul öncesi eğitimin 

okuduğunu ve dinlediğini anlamada öğrencilere olumlu yönde katkı sağladığı tespit 

edilmiĢtir. Bununla birlikte cinsiyet değiĢkenine göre, okul öncesi eğitimi alan ve 

almayan öğrenciler arasında okuduğunu ve dinlediğini anlama açısından bir farklılık 

bulunmamıĢtır. 

Aydın (2009) "Zihin Haritalama Tekniğinin Dinleneni Anlamaya Etkisi" 

baĢlıklı yüksek lisans tezinde zihin haritalama not alma tekniğinin dinlediğini anlama 

üzerindeki etkisini incelemiĢtir. Dört haftalık süre içerisinde, deney grubuna zihin 

haritalama not alma tekniği, kontrol grubuna ise klasik not alma teknikleri ile ilgili 
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strateji eğitimi verilmiĢtir. AraĢtırma sonunda deney grubu öğrencilerinin dinlediğini 

anlama düzeylerinde ve dinlenen metnin hatırlanmasında kontrol grubuna göre daha 

baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 

Akdemir (2010) "Videonun Dinleme Becerisine Ön Örgütleyici Olarak 

Uygulanması" adlı yüksek lisans tezinde özgün videonun yabancı dil öğretiminde 

dinleme becerisini geliĢtirmede ön örgütleyici olarak kullanılmasını ve bu 

uygulamanın dinleme becerisini ne derece etkilediğini incelemiĢtir. AraĢtırmada 

Erzincan Üniversitesi Turizm ve Otelcilik Meslek Yüksekokulu bünyesindeki 

öğrencilerden deney ve kontrol grupları oluĢturulmuĢtur. Deney grubundaki 

öğrencilere video ve ses materyalleri kullanılarak altı haftalık bir uygulama 

yapılmıĢtır. AraĢtırmada videonun dinleme becerisini geliĢtirmede ses materyallerine 

göre daha etkin ve etkili bir kullanımı olduğu saptanmıĢ ve ön örgütleyici olarak 

kullanılabileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Özdoğan-Demirci (2010) "Ġlköğretim 5. Sınıf Öğrencilerinin KonuĢma ve 

Dinleme Becerilerinin GeliĢtirilmesi: Uygulamalı Bir ÇalıĢma" baĢlıklı yüksek lisans 

tezinde zenginleĢtirilmiĢ konuĢma ve dinleme aktivitelerinin ilköğretim beĢinci sınıf 

Ġngilizce dersinde konuĢma ve dinleme becerilerinin geliĢiminin üzerindeki etkisini 

incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda Ġngilizce ders müfredatındaki konuĢma ve 

dinleme beceri aktivitelerinin yeterli olmadığı görülmüĢ, sekiz haftalık uygulamanın 

deney grubu üzerinde oldukça olumlu etkisi olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Temur (2010) bir çalıĢmasında dinleme metinlerinden önce ve sonra sorulan 

soruların üniversite öğrencilerinin dinlediğini anlama beceri düzeyine etkisini 

incelemiĢtir. AraĢtırmada metin öncesinde verilen soruların dinlediğini anlama beceri 

düzeyine olan etkisinin, metni dinledikten sonra verilen sorulara göre daha büyük 

olduğu; dinlediğini anlama düzeyi açısında cinsiyete dayalı bir farklılığın olmadığı, 

metni dinlemeden önce soruların bilinmesinin seçici ve amaçlı dinlemeye katkı 

sağladığı, metin sonrasında sorulan soruların ise öğrencilerin metnin tamamına 

odaklanmalarına neden olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Türkyılmaz'ın (2010) altıncı sınıf öğrencileri ile yürüttüğü bir çalıĢmada, 

dinleme, görsel destekli dinleme, sesli ve sessiz okumanın anlamaya olan etkisini 
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incelemiĢtir. AraĢtırmada çalıĢma grubu olarak belirlenen 48 öğrenci dört gruba 

bölünmüĢtür. Bir gruba kendi sınıflarında dinleme metni dinlettirilmiĢ ve diğer gruba 

yine sınıflarında metin, sessiz okutturulmuĢtur. Geri kalan gruplarda da slayt destekli 

metin dinletilmiĢ ve sesli okuma yaptırılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda görsel destekli 

olarak metni dinleyen grubun baĢarı puanı ortalamasının diğer gruplardan daha 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Benzer bir araĢtırmada Karasakaloğlu ve Bulut (2012) görsel destekli dinleme 

metinlerinin, dinlediğini anlamaya etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya üçüncü 

sınıfa devam eden 21 kontrol ve 22 deney grubu olmak üzere toplam 43 öğrenci 

katılmıĢtır. AraĢtırmada kontrol grubundaki öğrencilere uygulamada olduğu gibi 

dinleme metni sadece sınıf öğretmeni tarafından okutulmuĢtur. Deney grubundaki 

öğrenciler ise metni Windows Live Movie Maker kullanılarak uygun resim ve 

fotoğraflar aracılığıyla seslendirilmiĢ olarak izlemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, 

dinleme metinlerinin görsel ögelerle desteklenmesinin öğrencilerin dinlediğini 

anlamaları üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

Aytan'ın (2011) "Aktif Öğrenme Tekniklerinin Dinleme Becerisi Üzerindeki 

Etkileri" baĢlıklı doktora tezinde ilköğretim altıncı sınıf öğrencilerinin dinleme 

becerileri, aktif öğrenme tekniklerinden oluĢan bir dinleme eğitimi programı ile 

geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmada öğrencilerin dinleme düzeylerini belirlemek 

amacıyla öyküleyici ve bilgilendirici dört metin uzman görüĢü alınarak seçilmiĢ ve 

bu metinlerden hareketle dinlediğini anlamaya yönelik test soruları hazırlanmıĢtır. 

Deney grubuna on hafta boyunca aktif öğrenme tekniklerine göre düzenlenmiĢ ders 

planlarıyla, kontrol grubuna ise öğretmen kılavuz kitabındaki dinleme alanı 

yönergeleri doğrultusunda dinleme eğitimi verilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda deney 

grubundaki öğrencilerin puan ortalamasındaki artıĢ, kontrol grubundaki öğrencilerin 

puan ortalamasındaki artıĢtan belirgin derecede fazla olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

deney grubundaki öğrenciler, yapılan görüĢmelerde aktif öğrenme tekniklerinin sınıf 

içi etkileĢim, anlama ve kavrama, Türkçe dersine yönelik tutum üzerinde olumlu 

etkiler meydana getirdiğini, eğitici ve eğlendirici olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Kocaadam (2011) "Not Alarak Dinleme Eğitiminin Ġlköğretim 7. Sınıf 

Öğrencilerinin Dinleme Becerisi Üzerindeki Etkisi" isimli yüksek lisans tez 
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çalıĢmasında not alarak dinleme tekniğinin ilköğretim yedinci sınıf öğrencilerinin 

dinleme becerilerine etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmada deney grubu öğrencilerine, 

hazırlanan etkinlikler aracığıyla on hafta boyunca not alarak dinleme eğitimi 

verilmiĢtir. Kontrol grubundaki öğrenciler ise derse olağan akıĢında devam etmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda ilköğretim yedinci sınıf öğrencilerine verilen not alarak 

dinleme eğitiminin öğrencilerin dinleme becerilerini geliĢtirdiği saptanmıĢtır. 

ġahin, Aydın ve Sevim (2011) tarafından yapılan bir çalıĢmada Cornell not 

alma tekniğinin, üniversite öğrencilerinin dinlediklerini anlamaları ve hatırlamaları 

üzerindeki etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada deney grubu öğrencilerine sekiz hafta 

süresince Cornell not alma tekniği ile ilgili strateji eğitimi verilirken kontrol grubuna 

klâsik not alma teknikleri anlatılmıĢ ve uygulamalar yaptırılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda, deney ve kontrol grupları arasında dinlenileni anlama düzeyleri 

bakımından deney grubu lehine anlamlı bir farkın olduğunu saptanmıĢtır. 

Melanlıoğlu (2011) "ÜstbiliĢ Strateji Eğitiminin Ġlköğretim Ġkinci Kademe 

Öğrencilerinin Dinleme Becerilerine Etkisi" baĢlıklı doktora çalıĢmasında üstbiliĢ 

strateji eğitiminin, ilköğretim öğrencilerinin dinleme becerilerini geliĢtirmeye 

etkisini araĢtırmıĢtır. Deney grubunda 12 hafta süresince üstbiliĢ stratejilerine göre 

ders iĢlenirken kontrol grubunda Türkçe öğretim programının öngördüğü Ģekilde ders 

süreci planlanmıĢtır. AraĢtırmacı tarafından öğrencilerin üstbiliĢsel dinleme 

becerilerini değerlendirmek için ÜstbiliĢsel Dinleme (Dinlediğini Anlama) 

Farkındalığı Ölçeği geliĢtirilmiĢ ve ÜstbiliĢsel Dinlediğini Anlama GörüĢme Formu 

düzenlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda üstbiliĢ strateji eğitiminin, ilköğretim 

öğrencilerinin dinleme becerilerini geliĢtirdiği tespit edilmiĢtir. 

Benzer bir araĢtırma Katrancı'nın (2012) "ÜstbiliĢ Stratejileri Öğretiminin 

Dinlediğini Anlama Becerisine ve Dinlemeye Yönelik Tutuma Etkisi" adlı doktora 

çalıĢmasıdır. Bu araĢtırmada üstbiliĢ stratejileri öğretiminin, ilköğretim beĢinci sınıf 

öğrencilerinin dinlediklerini anlama becerileri ve dinlemeye yönelik tutumları 

üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma sürecinde, deney grubunda, dinleme 

metinlerinden yararlanarak etkinlikler yoluyla üstbiliĢ stratejileri öğretimi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Kontrol grubuna ise herhangi bir müdahalede bulunulmamıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda, deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin dinlediğini 
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anlama, üstbiliĢsel dinlediğini anlama farkındalığı ve dinlemeye yönelik tutum 

eriĢileri arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir. 

Çuhadar (2012) tarafından yapılan "Mesleki Eğitim Merkezlerindeki Türkçe 

Derslerinde Uygulanan Sessiz Okuma Etkinliği Ġle Sessiz Okuma Anında Yapılan 

Dinleme Etkinliğinin Öğrencilerin Okuma Becerisine Etkisinin KarĢılaĢtırılması" 

baĢlıklı yüksek lisans tezinde mesleki eğitim merkezlerindeki Türkçe derslerinde 

uygulanan sessiz okuma ve sessiz okuma anında yapılan dinleme (öğretmen 

tarafından sesli okuma) etkinliklerinin, öğrencilerin anlama düzeylerine etkisi 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda sessiz okuma anında yapılan dinleme (öğretmen 

tarafından sesli okuma) yönteminin, okuduğunu anlamada sessiz okuma 

yönteminden daha etkili olduğu saptanmıĢtır.  

Yangın'ın (1998) "Dinlediğini Anlama Becerisini GeliĢtirmede ELVES 

Yönteminin Etkisi" baĢlıklı doktora çalıĢmasında ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin 

dinlediğini anlama becerisinin geliĢtirilmesi için, Türkçe dersinde uygulanan ELVES 

yönteminin öğrenme düzeyine ve öğrenmenin kalıcılığına etkisinin olup olmadığı; 

bu etkinin, zekâ bölümü, takvim yaĢı, aylık gelir seviyesi, annenin ve babanın 

öğrenim durumuna göre değiĢip değiĢmediği incelenmiĢtir. AraĢtırma, 27 kiĢilik 

deney grubu ve 21 kiĢilik kontrol grubu olmak üzere iki grup üzerinde 

yürütülmüĢtür. Kontrol grubunda geleneksel öğretim yöntemi kullanılırken deney 

grubunda ELVES yönteminin iĢlem basamaklarına uygun olarak geliĢtirilen eğitim 

durumları uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın verileri "Temel Kabiliyetler Testi YaĢ 5-7" 

ve Düzey Belirleme Testi kullanılarak; öğrenci karne ve dosyalarına baĢvurarak elde 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonunda ELVES yönteminin uygulandığı gruptaki öğrencilerin 

öğrenme seviyeleri, geleneksel öğretimin sürdürüldüğü gruptaki öğrencilerin 

öğrenme seviyelerinden anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. Bununla birlikte 

öğrenme seviyesinin kalıcılığı bakımından iki grup arasında bir farklılık 

bulunmamıĢtır. Yine ELVES yönteminin uygulanması sonucunda zekâ bölümü, 

takvim yaĢı, aylık gelir seviyesi ve anne-babanın öğrenim durumuna göre anlamlı bir 

farklılık oluĢmamıĢtır. 
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2.2.2. Konuyla Ġlgili YurtdıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Markert (1974) "Ġkinci Sınıf Öğrencilerinin Dinlediğini Anlama ve 

Okuduğunu Anlama Becerileri Arasındaki ĠliĢki" baĢlıklı yüksek lisans tezinde yaĢ, 

okuma kabiliyeti ve zekâ bakımından ikinci sınıf öğrencilerinin dinlediğini anlama 

ve okuduğunu anlama becerileri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda öğrencilerin dinlediğini anlama puanları daha yüksek bulunmuĢtur. 

Bununla birlikte zekâ ve okuma kabiliyeti açısından dinlediğini anlama ve 

okuduğunu anlama arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

Pearson ve Fielding (1982) dinlediğini anlama becerisine iliĢkin 1980'li 

yılların baĢına kadar yapılmıĢ araĢtırmaları incelemiĢler ve Ģu sonuçlara 

varmıĢlardır: 

1. Okuduğunu anlama becerisini geliĢtirmeye yönelik etkinlikler, dinlediğini

anlama becerisinin geliĢimine de katkı sağlamaktadır. 

2. Dinleme sırasında veya sonrasında, öğrencilerin sorulan sorulara yanıtlar

vermesinin sürece aktif katılımlarını sağlamakla birlikte dinlediğini anlama 

becerisinin geliĢmesini sağlamaktadır. 

3. Öğrencilere metinler okumak, dinlediğini anlama becerisinin geliĢmesine

olumlu yönde katkı sağlamaktadır. 

4. Yalnız okuduğunu anlama becerisi değil aynı zamanda dil ile ilgili diğer

becerilerin (sözlü anlatım, yazılı anlatım) geliĢtirilmesine yönelik öğretim 

etkinlikleri dinlediğini anlama becerisinin geliĢimine de katkı sağlamaktadır. 

5. Öğrencilere doğrudan öğretilen dinleme stratejileri, dinleme ile ilgili

alıĢkanlıkların bilincine varmaları konusunda diğer yaklaĢımlardan daha etkili 

olmaktadır. 

Osada (2004) da son otuz yıldaki dinlediğini anlama becerisi ile ilgili yapılan 

çalıĢmaları gözden geçirmiĢtir. Bu incelemeler sonucunda Osada (2004), dinlediğini 

anlama becerisinin ihmal edildiğini belirtmekte ve literatürde dinlediğini anlama ile 
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ilgili çalıĢmaların okuduğunu anlama ile kıyasladığında daha az olduğunu 

vurgulamaktadır. 

Rasinski (1990) üçüncü sınıf öğrencileri üzerinde yapmıĢ olduğu bir 

çalıĢmada akıcı okuma üzerinde tekrarlı okuma ve dinlemenin etkisini 

karĢılaĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda iki yöntem arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilememiĢtir. Bununla birlikte her iki yaklaĢım da öğrencilerin okuma hızlarında ve 

kelime tanımalarında anlamlı derecede artıĢ gözlenmiĢtir. 

Keskil (1997) Ġngilizce hazırlık sınıfı öğrencileri üzerinde yaptığı bir 

çalıĢmada, dinlemenin mi okuma konusunda tahmin geliĢtirmede daha etkin 

olduğunu, yoksa okumanın mı öğrencileri dinleme konusunda daha doğru tahminlere 

yönelttiğini incelemiĢtir. EĢit düzey ve sayıda öğrenciden oluĢturulmuĢ dört grupla 

yapılan araĢtırmanın sonucunda okumanın dinlemeye olan etkisinin çok daha 

belirgin olduğu saptanmıĢtır. 

Aarnoutse vd. (1998) yaptıkları bir çalıĢmada özel eğitim gören bir okuldaki 

okuduğunu anlamada sorun yaĢayan dokuz ve on bir yaĢlarındaki toplam 95 

öğrenciye, "açıklama, sorgulama, özetleme ve tahmin etme" stratejilerini içeren 20 

saatlik bir dinleme eğitimi vererek öğrencilerin dinlediğini anlama ve okuduğunu 

anlama baĢarılarındaki geliĢimi incelemiĢlerdir. Yapılan araĢtırmanın sonucunda 

belirlenen stratejilere uygun olarak dinleme eğitimi alan deney grubundaki 

öğrencilerin dinlediğini anlama baĢarılarının yanında okuduğunu anlama 

baĢarılarında da olumlu yönde bir artıĢ gözlenmiĢtir. 

Center vd. (1999) ikinci sınıf öğrencileri ile yaptıkları bir çalıĢmada görsel 

canlandırma eğitiminin okuduğunu ve dinlediğini anlama üzerindeki etkisini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya dahil edilen öğrenciler zayıf dinleyiciler arasından 

seçilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda görsel canlandırma eğitimine tabi tutulan deney 

grubundaki öğrencilerin okuduğunu ve dinlediğini anlama düzeylerinde geliĢim 

gözlenmiĢtir. 

Vidal (2011) tarafından yapılan bir çalıĢmada okuma ve dinlemenin kelime 

kazanımı üzerinde etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢmaya 230 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda okuduğunu anlama ile karĢılaĢtırıldığında dinlediğini anlama sürecinde 
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kazanılan kelimelerin daha az olduğu tespit edilmiĢtir. 

Mehrpour ve Rahimi (2010) yaptıkları bir çalıĢmada kelime bilgisinin 

okuduğunu ve dinlediğini anlama üzerindeki etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya 

yabancı dil programında öğrenim gören 58 Ġranlı öğrenci katılmıĢtır. Deney 

grubundaki öğrencilere okuduğunu anlama sorularını yanıtlarken, anlamada 

zorlandıkları kelimeleri sözlükten bakma imkânı verilmiĢtir. Kontrol grubunda ise 

böyle bir uygulama yapılmamıĢtır. Benzer durum dinlediğini anlama testi için de 

geçerlidir. AraĢtırma sonunda hem okuduğunu anlamada hem de dinlediğini 

anlamada deney grubu kontrol grubuna göre daha iyi sonuç almıĢtır. 

Diakidoy, Stylianou, Karefillidou ve Papageorgiou'nun (2005) yapmıĢ 

oldukları araĢtırmalarında sınıf seviyelerine göre öyküleyici ve bilgilendirici metin 

türleri açısından dinlediğini ve okuduğunu anlama arasındaki iliĢkiyi incelenmiĢtir. 

ÇalıĢma 2, 4, 6 ve 8. sınıf öğrencilerinden oluĢan toplam 612 öğrenci ile 

yürütülmüĢtür. AraĢtırma sonucunda bilgilendirici metin testlerinde okuduğunu ve 

dinlediğini anlama arasındaki iliĢkinin öyküleyici metinlere göre daha düĢük olduğu 

tespit edilmiĢtir. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

3.1. ARAġTIRMA MODELĠ 

6-8. sınıflar Türkçe dersi basılı öğretim materyallerinin dinleme/izleme

yöntemleri bakımından değerlendirildiği bu araĢtırmanın modeli, konunun bütüncül 

olarak analiz edilmesine imkân veren nitel bir durum çalıĢmasıdır. “Nitel durum 

çalıĢmasının en temel özelliği bir ya da birkaç durumun derinliğine araĢtırılmasıdır. 

Yani araĢtırılan bir duruma iliĢkin etkenler (ortam, bireyler, olaylar, süreçler vb.) 

bütüncül bir yaklaĢımla araĢtırılır ve ilgili durumu nasıl etkiledikleri ve ilgili 

durumdan nasıl etkilendikleri üzerine odaklanılır (Yıldırım ve Simsek, 2008: 77). Bu 

çalıĢmada da söz konusu basılı öğretim materyallerinde yer verilen dinleme yöntem 

ve teknikleri tespit edilerek yorumlanmasına çalıĢılması suretiyle nitel araĢtırma 

yöntemlerinden doküman incelemesi tekniğinin kullanıldığı ifade edilebilir. 

Doküman incelemesi, araĢtırılması hedeflenen olgu veya olaylar hakkında bilgi 

içeren yazılı materyallerin analizini kapsar (Yıldırım ve ġimĢek, 2011: 187).  

Dinleme metinleri öğrenci ders kitaplarında bulunmayıp yalnızca öğretmen 

kılavuz kitaplarda yer aldığından çalıĢmanın evrenini 6, 7, 8. sınıflar Türkçe dersi 

öğretmen kılavuz kitapları oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın örneklemini ise her sınıf 

seviyesinden seçilen ve 2014-2015 eğitim öğretim yılında Bakanlık tarafından 

okutulması uygun görülen ve üçü Bakanlık altısı özel yayınevleri tarafından 

yayımlanan toplam dokuz adet kılavuz kitap oluĢturmaktadır. 

Basılı öğretim materyallerinin dinleme/izleme yöntemleri bakımından 

değerlendirilmesi sürecinde aĢağıdaki adımlar sırası ile gerçekleĢtirilmiĢtir: 

1. Yöntemin ve incelenecek dokuz kitabın belirlenmesi

2. Bulguların tespit edilmesi

3. Kavramsal çerçevenin oluĢturulması

4. Sonuçların belirlenmesi

5. AraĢtırma raporunun yazılması
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3.2. ARAġTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMĠ 

ÇalıĢmalarda iki türlü evren olduğu ifade edilmektedir. Birincisi genel evren, 

ikincisi ise çalıĢma evrenidir. Genel evren soyut bir kavramdır; tanımlanması kolay 

fakat ulaĢılması güç ve hatta çoğu zaman olanaksız bir bütündür. 6-8. Sınıflar Türkçe 

dersi için hazırlanan basılı materyaller genel evren olarak düĢünülebilir. ÇalıĢma 

evreni, ulaĢılabilen evrendir. Bu yönü ile somuttur. AraĢtırmacının ya doğrudan ya 

da ondan seçilmiĢ bir örnek küme üzerinde çalıĢarak hakkında görüĢ bildirebileceği 

evren çalıĢma evrenidir (Karasar, 2011: 110). AraĢtırmanın evrenini, 6. Sınıf Türkçe 

dersi için Gizem Yayınları (2014), Millî Eğitim Bakanlığı Devlet Kitapları (2015) ve 

Öğün Yayınları (2015); 7. Sınıf Türkçe dersi için Cem Ofset (2014), Millî Eğitim 

Bakanlığı Devlet Kitapları (2015), Meram Yayınları (2015); 8. sınıf Türkçe dersi için 

Yıldırım Yayınları (2014), Millî Eğitim Bakanlığı Devlet Kitapları (2015), Evren 

Yayınları (2015) tarafından hazırlanan Türkçe dersi öğretmen kılavuz kitapları 

oluĢturmaktadır. 

3.3. VERĠ TOPLAMA ARACI 

Bu çalıĢmada verilerin toplandığı kaynakları, 6. Sınıf Türkçe dersi için Gizem 

Yayınları (2014), Millî Eğitim Bakanlığı Devlet Kitapları (2015) ve Öğün Yayınları 

(2015); 7. Sınıf Türkçe dersi için Cem Ofset (2014), Millî Eğitim Bakanlığı Devlet 

Kitapları (2015), Meram Yayınları (2015); 8. sınıf Türkçe dersi için Yıldırım 

Yayınları (2014),  Millî Eğitim Bakanlığı Devlet Kitapları (2015), Evren Yayınları 

(2015) tarafından hazırlanan Türkçe dersi öğretmen kılavuz kitapları 

oluĢturmaktadır. Her yayınevinin kitabında altı dinleme metnine yer verildiğinden bu 

çalıĢmada her sınıf kademesinde 18 olmak üzere toplam 55 dinleme metni, kullanılan 

yöntem/teknikler ve metin türleri açısından değerlendirilmiĢtir. Kılavuz kitaplardaki 

yönergelerden hareketle elde edilen bulgular tablolaĢtırılmıĢ ve yorumlanmıĢtır.  

3.4. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Toplanan veriler nitel araĢtırma desenlerinden betimsel analiz tekniği ile 

analiz edilmiĢtir. Betimsel analiz yönteminde veriler doküman tarama sırasında elde 

edildiği Ģekilde değiĢtirilmeden listelenmiĢtir (Demir, 2009: 313). Betimsel analizde 

veriler özetlenip yorumlanırken içerik analizinde daha derin ve yoğun çaba 
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harcanmaktadır. Ġçerik analizinde elde edilen veriler kavramlaĢtırıldıktan sonra 

düzenlenerek araĢtırma amacına uygun temaların oluĢturulması gerekmektedir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2011). Metinlere göre dinleme yöntem ve tekniklerinin 

dağılımı listelenerek hangi yönteme daha fazla baĢvurulduğu, hangisinin daha az yer 

aldığı tespit edilmiĢtir. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

ÇalıĢma esnasında 6, 7 ve 8. Sınıflar 2006 Türkçe Öğretim Programı’na 

uygun olarak hazırlanmıĢ öğretmen kılavuz kitapları incelenmiĢtir. Ġncelenen kitaplar 

aĢağıda liste hâlinde verilmiĢtir. 

Tablo 4.1. Araştırma kapsamında incelenen basılı öğretim materyali listesi. 

Yayınevi Yıl Yazarlar Sınıf 

Gizem Yayıncılık 2014 ġükran KAPLAN, Gülay YILDIRIM ġEN 6 

MEB DK 2015 Komisyon, Edt. Yrd. Doç Dr. Kemalettin DENĠZ 6 

Öğün Yayınları 2015 Fatma KAPLAN 6 

Cem Veb Ofset 2014 Elife ġahbaz DAĞLIOĞLU 7 

MEB DK 2015 Komisyon, Edt. Yrd. Doç Dr. Kemalettin DENĠZ 7 

Meram Yayınları 2015 Ayla SARBAY 7 

Yıldırım Yayınları 2014 ġükran KAPLAN, Gülay YILDIRIM ġEN 8 

MEB DK 2015 Serdar ARHAN, Sema BAġAR, Tuncay DEMĠREL 8 

Evren Yayıncılık 2014 Fatma KARABIYIK ÜN 8 

Toplam  7 Yayınevi 9 Yayın 

Öğretmen kılavuz kitaplarının aynı zamanda ders kitabı ve öğrenci çalıĢma 

kitabını da içerdiği düĢünüldüğünde öğretim setinin tamamının incelenmiĢ olduğu 

söylenebilir.   

ÇalıĢma setlerinde her tema için seçilen okuma ve dinleme metinlerinin yanı 

sıra ikiĢer adet de serbest okuma metni bulunmaktadır. Ġncelenen bütün kitaplarda 

toplam 108 serbest okuma metni bulunmaktadır.  

6. sınıflar için hazırlanan kitaplarda altıĢar tema bulunmakta, her tema için de
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bir dinleme metni yer almaktadır. Toplamda incelenen dinleme metni sayısı 18’dir. 

7. sınıflar için hazırlanan kitaplarda altıĢar tema bulunmakta, her tema için de

bir dinleme metni yer almaktadır. Toplamda incelenen dinleme metni sayısı 18’dir. 

8. sınıflar için hazırlanan kitaplarda altıĢar tema bulunmaktadır. Yıldırım ve 

MEB olmak üzere iki yayınevinin kitabında her tema için bir dinleme metni yer 

alırken Evren Yayınevi tarafından hazırlanan kitapta ise Atatürk teması için iki 

dinleme metni bulunmaktadır. Toplamda incelenen dinleme metni sayısı 19’dur. 

Bu bölümde incelenen metinler, öncelikle sınıf temelinde daha sonra genel 

olarak sözcük sayılarına, türlerine, dinleme/izleme yöntemlerine, kazanım 

numaralarına göre tasnif edilmiĢtir. Böylece inceleme neticesinde toplanan verilerin 

bir bütün hâlinde sunulması amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında incelenen basılı öğretim materyallerinde yer alan 

metinlerin bilgileri sınıf ve yayınevi kıstasına göre verilmiĢtir.  

4.1. 6. Sınıf Basılı Öğretim Materyallerinde Yer Alan Metinler 

Gizem Yayınları tarafından hazırlanan 6. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 4.2. 6. Sınıf Gizem Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları 

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcük Sayısı Görevi 

Gizem 

Yay. 

1. Tema Sevgi Eskici 1440 Dinleme 

Gizem 

Yay. 

2. Tema Atatürk Atatürk Ve Müzik Devrimi 613 Dinleme 

Gizem 

Yay. 

3. Tema Toplum

Hayatı 

Ġki KardeĢ 1113 Dinleme 

Gizem 

Yay. 

4. Tema KiĢsel

GeliĢim 

Gelecek Senin Çocuğum 117 Dinleme 

Gizem 5. Tema Zaman Ve Zamanı Kazanmak Ve 913 Dinleme 
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Yay. Mekân Kaybetmek  

Gizem 

Yay. 

6. Tema Doğa Ve 

Evren 

Güz Patikaları  1321 Dinleme 

 

MEB Yayınları tarafından hazırlanan 6. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 4.3. 6. Sınıf MEB Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları  

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcük Sayısı Görevi 

MEB Yay. 1. Tema Okuma 

Kültürü 

Simyacı  719 Dinleme 

MEB Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk'ün Türk Folkloruna Olan Ġlgisi  1763 Dinleme 

MEB Yay. 3. Tema Sevgi Kuğular  1521 Dinleme 

MEB Yay. 4. Tema Duygular Anne  102 Dinleme 

MEB Yay. 5. Tema Zaman Ve 

Mekân 

Momo  1083 Dinleme 

MEB Yay. 6. Tema Doğa Ve 

Evren 

Uzay  557 Dinleme 
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Öğün Yayınları tarafından hazırlanan 6. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 4.4. 6. Sınıf Öğün Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları  

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcük Sayısı Görevi 

Öğün Yay. 1. Tema Zaman Ve 

Mekân 

Okul  435 Dinleme 

Öğün Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk'ün Kültür Ve Sanat AnlayıĢı  625 Dinleme 

Öğün Yay. 3. Tema Sevgi Bayrağımızın Altında  378 Dinleme 

Öğün Yay. 4. Tema Duygular Deniz Hasreti  87 Dinleme 

Öğün Yay. 5. Tema Millî 

kültür 

Anadolu'nun Cirit Oyunları  593 Dinleme 

Öğün Yay. 6. Tema Okuma 

Kültürü 

Kitaba Hürmet  740 Dinleme 

 

ġekil 4.1’de ise 6. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarındaki dinleme metinleri ve 

diğer metin türlerinin sayıları yer almaktadır. 
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ġekil 4.1. 6. Sınıf ÖKK’de yer alan dinleme, okuma ve serbest okuma metinlerinin 

sayıları 

. 

4.2. 7. Sınıf Basılı Öğretim Materyallerinde Yer Alan Metinler 

Cem Yayınları tarafından hazırlanan 7. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 
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Tablo 4.5. 7. Sınıf Cem Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları 

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcük 

Sayısı 

Görevi 

Cem 

Yay. 

1. Tema Okuma 

Kültürü 

Yazar Ve Okuyucu 300 Dinleme 

Cem 

Yay. 

2. Tema Atatürk Türk Dili 583 Dinleme 

Cem 

Yay. 

3. Tema Milli Kültür Karagöz Baba Ġle Hacivat Usta 1260 Dinleme 

Cem 

Yay. 

4. Tema Zaman Ve

Mekân 

Van Gölü’nün ġafağı 982 Dinleme 

Cem 

Yay. 

5. Tema Duygular Semaver 975 Dinleme 

Cem 

Yay. 

6. Tema Güzel 

Sanatlar 

Dondurmalı Sinema 1083 Dinleme 

MEB Yayınları tarafından hazırlanan 7. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 
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Tablo 4.6. 7. Sınıf MEB Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları 

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcük 

Sayısı 

Görevi 

MEB 

Yay. 

1. Tema ĠletiĢim Balkondaki Muhabbet KuĢu 

(Metnin Sey Kaydı Web Sitesinde 

Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr) 

2245 Dinleme 

MEB 

Yay. 

2. Tema Atatürk Millî Kültür (Metnin Sey Kaydı 

Web Sitesinde Var 

Www.Yayimmeb.Gov.Tr) 

1167 Dinleme 

MEB 

Yay. 

3. Tema Kavramlar Ve

ÇağrıĢımlar 

Yiğitlerimiz Cephane Bekliyor 

(Metnin Sey Kaydı Web Sitesinde 

Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr 

980 Dinleme 

MEB 

Yay. 

4. Tema Millî Kültür Yüksek Yüksek Tepelere (Metnin 

Ses Kaydı Yayimlar.Meb.Gov.Tr 

Var 

77 Dinleme 

MEB 

Yay. 

5. Tema Doğa Ve Evren Bir Kavak Ve Ġnsanlar (Metnin 

Ses Kaydı Yayim.Meb.Gov.Tr De 

Var) Belirli Yerlerde Durmak Ġçin 

Metin ĠaretlenmiĢ. 

148 Dinleme 

MEB 

Yay. 

6. Tema Toplum Hayatı Emine Teyze’nin Çilek Reçeli 

(Metnin Ses Kaydı 

Yayim.Meb.Gov.Tr De Var) 

Belirli Yerlerde Durmak Ġçin 

Metini ġaretlenmiĢ. 

914 Dinleme 

Meram Yayınevi tarafından hazırlanan öğretmen kılavuz kitabında, 5. temada 

yer alan “Çelik Çomak” okuma metninin kazanım listelerinde dinleme kazanımına 

yer verilmiĢtir. Fakat metnin incelenmesi neticesinde böyle bir kazanımın yer 

almadığı görülmüĢtür. Bu kazanım numaralarının sehven yazıldığı düĢünülmektedir. 

Meram Yayınları tarafından hazırlanan 7. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 
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Tablo 4.7. 7. Sınıf Meram Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları  

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcük Sayısı Görevi 

Meram 

Yay. 

1. Tema Sevgi Eskici (1081 Kelime) 1081 Dinleme 

Meram 

Yay. 

2. Tema Atatürk Millî Ahlak (576 Kelime) 576 Dinleme 

Meram 

Yay. 

3. Tema KiĢsel 

GeliĢim 

Kim Olduğunuz Üzerine (324 Kelime) 324 Dinleme 

Meram 

Yay. 

4. Tema Toplum 

Hayatı 

Dost Acı Söylemeli (346 Kelime) 346 Dinleme 

Meram 

Yay. 

5. Tema Millî 

Kültür 

Beğil Oğlu Emren Hikâyesi (1824 

Kelime) 

1824 Dinleme 

Meram 

Yay. 

6. Tema Doğa Ve 

Evren 

Yukarıda Ne Var, Ne Yok? (1004 

Kelime) 

1004 Dinleme 

Tablo 4.7. 7. Sınıf Meram Yayınevi metin listesi (Meram; 2015) 

ġekil 4.2’de ise 7. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarındaki dinleme metinleri ve 

diğer metin türlerinin sayıları yer almaktadır. 
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ġekil 4.2. 7. Sınıf ÖKK’de yer alan dinleme, okuma ve serbest okuma metinlerinin 

sayıları 

. 

4.3.  8. Sınıf Basılı Öğretim Materyallerinde Yer Alan Metinler 

Yıldırım Yayınları tarafından hazırlanan 8. sınıf Türkçe dersi öğretmen 

kılavuz kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 
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Tablo 4.8. 8. Sınıf Yıldırım Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları 

Kitap-

Yayınevi 

Tema Metin Adı Sözcük Sayısı Görevi 

Yıldırım 

Yay. 

1. Tema Toplum

Hayatı 

Biz SavaĢı Sevmedik 219 Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

2. Tema

Atatürkçülük 

Türkiyenin Dünya Üzerindeki Yeri Ve 

Önemi  

521 Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

3.Tema Zaman

Ve Mekân 

Kız Kalesi 417 Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

4. Tema KiĢisel

GeliĢim 

Ablam Meslek Seçiyor 344 Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

5. Tema Okuma

Kültürü 

Kitap Hastanesi 241 Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

6. Tema Duygular Her ĠĢin BaĢı 138 Dinleme 

MEB Yayınları tarafından hazırlanan 8. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 4.9. 8. Sınıf MEB Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları 

Kitap-

Yayınevi 

Tema Metin Adı Sözcük 

Sayısı 

Görevi 

MEB 

Yay. 

1. Tema Okuma

Kültürü 

Benim Elli BeĢ Yıllık Türk Dili'm 1417 Dinleme 

MEB 

Yay. 

2. Tema Atatürk Dil Devrimi 1482 Dinleme 

MEB 

Yay. 

3. Tema Milli Kültür Ġhtiyar Çilingir 496 Dinleme 

MEB 4. Tema KiĢisel Su Gibi 176 Dinleme 
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Yay. GeliĢim 

MEB 

Yay. 

5. Tema Toplum 

Hayatı 

Türk Çayı 584 Dinleme 

MEB 

Yay. 

6. Tema Zaman Ve 

Mekân 

Kız Kalesi 287 Dinleme 

 

Evren Yayınları tarafından hazırlanan 8. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz 

kitabındaki dinleme metinlerinin sözcük sayıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 4.10. 8. Sınıf Evren Yayınları dinleme metinlerindeki sözcük sayıları  

Kitap-

Yayınevi 

Tema Metin Adı Sözcük 

Sayısı 

Görevi 

Evren 

Yay. 

1. Tema Toplum 

Hayatı 

20. Yüzyılın En Büyük Futbol Maçı 838 Dinleme 

Evren 

Yay. 

2. Tema Atatürk Türk Dili, Zengin Ve Evrensel Bir Dildir 786 Dinleme 

Evren 

Yay. 

2. Tema Atatürk Yürüyelim ArkadaĢlar  467 Dinleme 

Evren 

Yay. 

3. Tema Millî 

Kültür 

Türk Nineleri  299 Dinleme 

Evren 

Yay. 

4. Tema KiĢisel 

GeliĢim 

Öğretmen Olmak Ġstiyorum 238 Dinleme 

Evren 

Yay. 

5. Tema Zaman Ve 

Mekân 

Odalardan Biri 955 Dinleme 

Evren 

Yay. 

6. Tema Güzel 

Sanatlar 

Cemal ReĢit Rey Ve Biz 1103 Dinleme 
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ġekil 4.3’te ise 8. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarındaki dinleme metinleri ve 

diğer metin türlerinin sayıları yer almaktadır. 

ġekil 4.3. 8. Sınıf ÖKK’de yer alan dinleme, okuma ve serbest okuma metinlerinin 

sayıları 

 

 

6-8. sınıflar Türkçe dersi öğretmen kılavuz kitaplarında ye alan metin sayıları 

ise aĢağıdaki grafikte gösterilmektedir. Toplam 328 metnin sınıflara ve görevlerine 

göre dağılımı grafikle ifade edilmiĢtir. 
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ġekil 4.4. 6-8. Sınıflar Türkçe dersi ÖKK’lerde yer alan dinleme, okuma ve serbest 

okuma metinlerinin sayıları 
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4.4. Dinleme Metinlerinin Ġncelenmesi 

Bu bölümde dinleme metinleri; dinleme yöntem ve teknikleri, sözcük sayıları, 

ilgili oldukları kazanımlar ve türleri bakımından incelenmiĢtir.  

4.4.1. 6. Sınıflar Ġçin Seçilen Dinleme Metinlerinin Ġncelenmesi 

6. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarındaki dinleme metinleri; dinleme yöntem 

ve teknikleri, sözcük sayıları, ilgili oldukları kazanımlar ve türleri bakımından tasnif 

edilmiĢtir.  

4.4.1.1. Metinlerin Türleri 

6. sınıf dinleme metinlerinin türlerine iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo ve 

Ģekilde verilmiĢtir.  

Tablo 4.11. 6. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

türleri 

Yayınevi Tema Metin Adı Sayfa 

No 

Türü 

Öğün Yay. 1. Tema Zaman Ve 

Mekân 

Okul (435 Kelime) 71 Anı 

Öğün Yay. 3. Tema Sevgi Bayrağımızın Altında (378 Kelime) 153 Anı 

Gizem 

Yay. 

2. Tema Atatürk Atatürk ve Müzik Devrimi (613 Kelime) 56 Deneme 

Gizem 

Yay. 

5. Tema Zaman ve 

Mekân 

Zamanı Kazanmak ve Kaybetmek (913 

Kelime) 

140 Deneme 

Öğün Yay. 5. Tema Millî Kültür Anadolu'nun Cirit Oyunları (593 Kelime) 241 Deneme 

Gizem 

Yay. 

6. Tema Doğa Ve 

Evren 

Güz Patikaları (1321 Kelime) 166 Gezi 

Gizem 

Yay. 

1. Tema Sevgi Eskici (1440 Kelime) 25 Hikaye 
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Gizem 

Yay. 

3. Tema Toplum 

Hayatı 

Ġki KardeĢ (1113 Kelime) 84 Hikaye 

Meb Yay. 6. Tema Doğa ve 

Evren 

Uzay (557 Kelime) 278 Hikaye 

Meb Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk'ün Türk Folkloruna Olan Ġlgisi (1763 

Kelime) 

105 Makale 

Öğün Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk'ün Kültür Ve Sanat AnlayıĢı (625 

Kelime) 

113 Makale 

Meb Yay. 3. Tema Sevgi Kuğular (1521 Kelime) 152 Masal 

Meb Yay. 5. Tema Zaman ve 

Mekân 

Momo (1083 Kelime) 237 Roman 

Öğün Yay. 6. Tema Okuma 

Kültürü 

Kitaba Hürmet (740 Kelime) 282 Sohbet 

Meb Yay. 1. Tema Okuma 

Kültürü 

Simyacı (719 Kelime) 70 Sohbet-

SöyleĢi 

Gizem 

Yay. 

4. Tema KiĢsel 

GeliĢim 

Gelecek Senin Çocuğum (117 Kelime) 113 ġiir 

Meb Yay. 4. Tema Duygular Anne (102 Kelime) 195 ġiir 

Öğün Yay. 4. Tema Duygular Deniz Hasreti (87 Kelime) 196 ġiir 
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ġekil 4.5. 6. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin türe 

göre dağılımı 

 

4.4.1.2. Metinlerdeki Sözcük Sayıları 

6. sınıf dinleme metinlerinin sözcük sayılarına iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo 

ve Ģekilde verilmiĢtir.  

Tablo 4.12. 6. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

sözcük sayıları 

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcük 

Sayısı 

Sayfa 

No 

Öğün Yay. 1. Tema Zaman ve 

Mekân 

Okul (435 Kelime) 435 71 

Öğün Yay. 3. Tema Sevgi Bayrağımızın Altında (378 Kelime) 378 153 

Gizem Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk Ve Müzik Devrimi (613 Kelime) 613 56 
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Gizem Yay. 5. Tema Zaman ve

Mekân 

Zamanı Kazanmak Ve Kaybetmek (913 

Kelime) 

913 140 

Öğün Yay. 5. Tema Millî 

Kültür 

Anadolu'nun Cirit Oyunları (593 Kelime) 593 241 

Gizem Yay. 6. Tema Doğa ve

Evren 

Güz Patikaları (1321 Kelime) 1321 166 

Gizem Yay. 1. Tema Sevgi Eskici (1440 Kelime) 1440 25 

Gizem Yay. 3. Tema Toplum

Hayatı 

Ġki KardeĢ (1113 Kelime) 1113 84 

Meb Yay. 6. Tema Doğa ve

Evren 

Uzay (557 Kelime) 557 278 

Meb Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk'ün Türk Folkloruna Olan Ġlgisi (1763 

Kelime) 

1763 105 

Öğün Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk'ün Kültür ve Sanat AnlayıĢı (625 

Kelime) 

625 113 

Meb Yay. 3. Tema Sevgi Kuğular (1521 Kelime) 1521 152 

Meb Yay. 5. Tema Zaman ve

Mekân 

Momo (1083 Kelime) 1083 237 

Öğün Yay. 6. Tema Okuma

Kültürü 

Kitaba Hürmet (740 Kelime) 740 282 

Meb Yay. 1. Tema Okuma

Kültürü 

Simyacı (719 Kelime) 719 70 

Gizem Yay. 4. Tema KiĢisel

GeliĢim 

Gelecek Senin Çocuğum (117 Kelime) 117 113 

Meb Yay. 4. Tema Duygular Anne (102 Kelime) 102 195 

Öğün Yay. 4. Tema Duygular Deniz Hasreti (87 Kelime) 87 196 
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ġekil 4.6. 6. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

sözcük sayıları grafiği 

 

4.4.1.3. Metinlerin ĠĢleniĢinde BaĢvurulan Dinleme Yöntem ve Teknikleri 

6. sınıf dinleme metinlerinin iĢleniĢinde baĢvurulan dinleme yöntem ve 

tekniklerine iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo ve Ģekilde verilmiĢtir.  
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Tablo 4.13. 6. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

işlenişinde başvurulan dinleme yöntem ve teknikleri 

Yayınevi Tema Metin Adı Sayfa 

No 

Dinleme / Ġzleme 

Yöntem 

Öğün 

Yay. 

1. Tema Zaman ve

Mekân 

Okul (435 Kelime) 71 Katılımsız 

Dinleme/Ġzleme 

Öğün 

Yay. 

3. Tema Sevgi Bayrağımızın Altında (378 

Kelime) 

153 Not Alarak Dinleme 

Gizem 

Yay. 

2. Tema Atatürk Atatürk ve Müzik Devrimi (613 

Kelime) 

56 Not Alarak Dinleme 

Gizem 

Yay. 

5. Tema Zaman ve

Mekân 

Zamanı Kazanmak Ve 

Kaybetmek (913 Kelime) 

140 EleĢtirel Dinleme 

Öğün 

Yay. 

5. Tema Millî Kültür Anadolu'nun Cirit Oyunları 

(593 Kelime) 

241 Yaratıcı 

Dinleme/Ġzleme 

Gizem 

Yay. 

6. Tema Doğa ve

Evren 

Güz Patikaları (1321 Kelime) 166 Seçici Dinleme 

Gizem 

Yay. 

1. Tema Sevgi Eskici (1440 Kelime) 25 Katılımsız Dinleme 

Gizem 

Yay. 

3. Tema Toplum 

Hayatı 

Ġki KardeĢ (1113 Kelime) 84 Seçici Dinleme 

Meb Yay. 6. Tema Doğa ve

Evren 

Uzay (557 Kelime) 278 Tahmin Ederek 

Dinleme (Belirli 

Yelerde Durarak 

Sonrasını Tahmin 

Ettiriyor) 

Meb Yay. 2. Tema Atatürk Atatürk'ün Türk Folkloruna 

Olan Ġlgisi (1763 Kelime) 

105 Not Alarak Dinleme 

Öğün 

Yay. 

2. Tema Atatürk Atatürk'ün Kültür ve Sanat 

AnlayıĢı (625 Kelime) 

113 Katılımlı Dinleme 
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Meb Yay. 3. Tema Sevgi Kuğular (1521 Kelime) 152 Empati Kurarak 

Dinleme 

Meb Yay. 5. Tema Zaman ve 

Mekân 

Momo (1083 Kelime) 237 Katılımlı Dinleme 

Öğün 

Yay. 

6. Tema Okuma 

Kültürü 

Kitaba Hürmet (740 Kelime) 282 Not Alarak 

Dinleme/Ġzleme 

Meb Yay. 1. Tema Okuma 

Kültürü 

Simyacı (719 Kelime) 70 EleĢtirel Dinleme 

Gizem 

Yay. 

4. Tema KiĢisel 

GeliĢim 

Gelecek Senin Çocuğum (117 

Kelime) 

113 Empati Kurarak 

Meb Yay. 4. Tema Duygular Anne (102 Kelime) 195 Seçici Dinleme 

Öğün 

Yay. 

4. Tema Duygular Deniz Hasreti (87 Kelime) 196 Seçici Dinleme 
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ġekil 4.7. 6. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

işlenişinde başvurulan dinleme yöntem ve tekniklerinin sıklığı 

 

4.4.2 7. Sınıflar Ġçin Seçilen Dinleme Metinlerinin Ġncelenmesi 

7. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarındaki dinleme metinleri; dinleme yöntem 

ve teknikleri, sözcük sayıları, ilgili oldukları kazanımlar ve türleri bakımından tasnif 

edilmiĢtir.  
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4.4.2.1. Metinlerin Türleri 

7. sınıf dinleme metinlerinin türlerine iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo ve 

Ģekilde verilmiĢtir.  

Tablo 4.14. 7. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

türleri 

Yayın

evi 

Tema Metin Adı Sayfa No Türü 

Cem 

Yay. 

3. Tema Milli 

Kültür 

Karagöz Baba ile Hacivat Usta (1260 

Kelime) 

131 (Sohbet 

Biçiminde 

Anlatılan) 

Efsane 

Cem 

Yay. 

1. Tema Okuma 

Kültürü 

Yazar ve Okuyucu (300 Kelime) 56 Deneme 

Meram 

Yay. 

3. Tema KiĢisel 

GeliĢim 

Kim Olduğunuz Üzerine (324 Kelime) 183 Deneme 

Meram 

Yay. 

6. Tema Doğa ve 

Evren 

Yukarıda Ne Var, Ne Yok? (1004 Kelime) 312 Deneme 

Cem 

Yay. 

4. Tema Zaman ve 

Mekân 

Van Gölü’nün ġafağı (982 Kelime) 170 Gezi 

Yazısı 

Meb 

Yay. 

5. Tema Doğa ve 

Evren 

Bir Kavak ve Ġnsanlar (148 Kelime) 

(Metnin Ses Kaydı Yayim.Meb.Gov.Tr De 

Var) Belirli Yerlerde Durmak Ġçin Metini 

ġaretlenmiĢ. 

229 Hikâye 

Meb 

Yay. 

6. Tema Toplum 

Hayatı 

Emine Teyze’nin Çilek Reçeli (914 

Kelime) (Metnin Ses Kaydı 

Yayim.Meb.Gov.Tr De Var) Belirli 

Yerlerde Durmak Ġçin Metini ġaretlenmiĢ. 

271 Hikâye 

Cem 

Yay. 

5. Tema Duygular Semaver (975 Kelime) 208 Hikâye 

Meb 3. Tema Kavramlar Yiğitlerimiz Cephane Bekliyor (980 145 Hikâye 
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Yay. ve ÇağrıĢımlar Kelime) ( Metnin Sey Kaydı Web Sitesinde 

Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr 

Cem 

Yay. 

6. Tema Güzel 

Sanatlar 

Dondurmalı Sinema (1083 Kelime) 243 Hikâye 

Meb 

Yay. 

1. Tema ĠletiĢim Balkondaki Muhabbet KuĢu (2245 Kelime) 

Metnin Sey Kaydı Web Sitesinde Var 

Www.Yayimmeb.Gov.Tr 

67 Hikâye 

Meb 

Yay. 

2. Tema Atatürk Millî Kültür (Metnin Sey Kaydı Web 

Sitesinde Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr) 

107 Makale 

Cem 

Yay. 

2. Tema Atatürk Türk Dili (583 Kelime) 91 Makale 

Meram 

Yay. 

2. Tema Atatürk Millî Ahlak (576 Kelime) 140 Mektup 

Meram 

Yay. 

1. Tema Sevgi Eskici (1081 Kelime) 100 Öykü 

Meram 

Yay. 

5. Tema Millî 

Kültür 

Beğil Oğlu Emren Hikâyesi (1824 Kelime) 272 Öykü 

Meram 

Yay. 

4. Tema Toplum

Hayatı 

Dost Acı Söylemeli (346 Kelime) 230 Öykü -

SöyleĢi 

Meb 

Yay. 

4. Tema Millî 

Kültür 

Yüksek Yüksek Tepelere (77 Kelime) 

Metnin Ses Kaydı Yayimlar.Meb.Gov.Tr 

Var 

187 ġiir 
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ġekil 4.8. 7. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin türe 

göre dağılımı 

4.4.2.2. Metinlerdeki Sözcük Sayıları 

7. sınıf dinleme metinlerinin sözcük sayılarına iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo

ve Ģekilde verilmiĢtir. 
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Tablo 4.15. 7. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

sözcük sayıları 

Yayınevi Tema Metin Adı Sözcü

k 

Sayısı 

Sayf

a No 

Meb Yay. 4. Tema Millî Kültür Yüksek Yüksek Tepelere Metnin Ses Kaydı 

Yayimlar.Meb.Gov.Tr Var 

77 187 

Meb Yay. 5. Tema Doğa ve

Evren 

Bir Kavak Ve Ġnsanlar (Metnin Ses Kaydı 

Yayim.Meb.Gov.Tr De Var) Belirli Yerlerde 

Durmak Ġçin Metini ġaretlenmiĢ. 

148 229 

Cem Yay. 1. Tema Okuma 

Kültürü 

Yazar Ve Okuyucu (300 Kelime) 300 56 

Meram 

Yay. 

3. Tema KiĢisel 

GeliĢim 

Kim Olduğunuz Üzerine (324 Kelime) 324 183 

Meram 

Yay. 

4. Tema Toplum

Hayatı 

Dost Acı Söylemeli (346 Kelime) 346 230 

Meram 

Yay. 

2. Tema Atatürk Millî Ahlak (576 Kelime) 576 140 

Meb Yay. 6. Tema Toplum

Hayatı 

Emine Teyze’nin Çilek Reçeli  (Metnin Ses Kaydı 

Yayim.Meb.Gov.Tr De Var) Belirli Yerlerde 

Durmak Ġçin Metini ġaretlenmiĢ. 

914 271 

Cem Yay. 5. Tema Duygular Semaver 975 208 

Meb Yay. 3. Tema Kavramlar

ve ÇağrıĢımlar 

Yiğitlerimiz Cephane Bekliyor ( Metnin Sey 

Kaydı Web Sitesinde Var 

Www.Yayimmeb.Gov.Tr 

980 145 

Cem Yay. 4. Tema Zaman ve

Mekân 

Van Gölü’nün ġafağı 982 170 

Meram 

Yay. 

6. Tema Doğa ve

Evren 

Yukarıda Ne Var, Ne Yok? 1004 312 

Meram 

Yay. 

1. Tema Sevgi Eskici 1081 100 
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Cem Yay. 6. Tema Güzel 

Sanatlar 

Dondurmalı Sinema 1083 243 

Meb Yay. 2. Tema Atatürk Millî Kültür (Metnin Sey Kaydı Web Sitesinde 

Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr) 

1167 107 

Cem Yay. 3. Tema Milli Kültür Karagöz Baba Ġle Hacivat Usta 1260 131 

Meram 

Yay. 

5. Tema Millî Kültür Beğil Oğlu Emren Hikâyesi 1824 272 

Meb Yay. 1. Tema ĠletiĢim Balkondaki Muhabbet KuĢu Metnin Sey Kaydı 

Web Sitesinde Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr 

2245 67 

Cem Yay. 2. Tema Atatürk Türk Dili  583 91 
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ġekil 4.9. 7. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

sözcük sayıları grafiği 

 

4.4.2.3. Metinlerin ĠĢleniĢinde BaĢvurulan Dinleme Yöntem ve Teknikleri 

7. sınıf dinleme metinlerinin iĢleniĢinde baĢvurulan dinleme yöntem ve 

tekniklerine iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo ve Ģekilde verilmiĢtir.  
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Tablo 4.16. 7. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

işlenişinde başvurulan dinleme yöntem ve teknikleri 

Yayınevi Tema Metin Adı Sayfa 

No 

Dinleme / Ġzleme 

Yöntem 

Meb 

Yay. 

3. Tema Kavramlar 

Ve ÇağrıĢımlar 

Yiğitlerimiz Cephane Bekliyor (980 

Kelime) ( Metnin Sey Kaydı Web 

Sitesinde Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr 

145 Empati Kurarak 

Dinleme 

Cem 

Yay. 

2. Tema Atatürk Türk Dili (583 Kelime) 91 Etkili Dinleme / 

Ġzleme 

Meram 

Yay. 

6. Tema Doğa ve 

Evren 

Yukarıda Ne Var, Ne Yok? (1004 

Kelime) 

312 Katılımsız Dinleme 

Meb 

Yay. 

6. Tema Toplum 

Hayatı 

Emine Teyze’nin Çilek Reçeli (914 

Kelime) (Metnin Ses Kaydı 

Yayim.Meb.Gov.Tr De Var) Belirli 

Yerlerde Durmak Ġçin Metini 

ġaretlenmiĢ. 

271 Katılımsız Dinleme 

Cem 

Yay. 

6. Tema Güzel 

Sanatlar 

Dondurmalı Sinema (1083 Kelime) 243 Katılımsız Dinleme 

Meram 

Yay. 

4. Tema Toplum 

Hayatı 

Dost Acı Söylemeli (346 Kelime) 230 Katılımsız Dinleme 

Meb 

Yay. 

4. Tema Millî 

Kültür 

Yüksek Yüksek Tepelere (77 Kelime) 

Metnin Ses Kaydı Yayimlar.Meb.Gov.Tr 

Var 

187 Katılımsız Dinleme 

Meb 

Yay. 

1. Tema ĠletiĢim Balkondaki Muhabbet KuĢu (2245 

Kelime) Metnin Sey Kaydı Web 

Sitesinde Var Www.Yayimmeb.Gov.Tr 

67 Kendisini 

KonuĢanın Yerine 

Koyarak Dinleme 

(Kitapta Böyle 

YazılmıĢ Ama 

Bunun Adı Empati 

Yaparak Dinleme 

ġeklinde De 

Parantez Ġçinde 
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YazılmıĢ) 

Cem 

Yay. 

4. Tema Zaman ve

Mekân 

Van Gölü’nün ġafağı (982 Kelime) 170 Kendisini 

KonuĢanın Yerine 

Koyarak Dinleme 

(Kitapta Böyle 

YazılmıĢ Ama 

Bunun Adı Empati 

Yaparak Dinleme) 

Cem 

Yay. 

1. Tema Okuma

Kültürü 

Yazar Ve Okuyucu (300 Kelime) 56 Not Alarak 

Dinleme 

Meram 

Yay. 

3. Tema KiĢisel

GeliĢim 

Kim Olduğunuz Üzerine (324 Kelime) 183 Not Alarak 

Dinleme 

Cem 

Yay. 

5. Tema Duygular Semaver (975 Kelime) 208 Not Alarak 

Dinleme 

Meb 

Yay. 

2. Tema Atatürk Millî Kültür (Metnin Ses Kaydı Web 

Sitesinde Var www.yayimmeb.Gov.Tr) 

107 Not Alarak 

Dinleme 

Meram 

Yay. 

2. Tema Atatürk Millî Ahlak (576 Kelime) 140 Not Alarak 

Dinleme 

Meram 

Yay. 

1. Tema Sevgi Eskici (1081 Kelime) 100 Not Alarak 

Dinleme 

Cem 

Yay. 

3. Tema Milli 

Kültür 

Karagöz Baba Ġle Hacivat Usta (1260 

Kelime) 

131 Seçici Dinleme 

Meram 

Yay. 

5. Tema Millî 

Kültür 

Beğil Oğlu Emren Hikâyesi (1824 

Kelime) 

272 Seçici Dinleme 

Meb 

Yay. 

5. Tema Doğa Ve

Evren 

Bir Kavak Ve Ġnsanlar (148 Kelime) 

(Metnin Ses Kaydı Yayim.Meb.Gov.Tr 

De Var) Belirli Yerlerde Durmak Ġçin 

Metini ġaretlenmiĢ. 

229 Tahmin Ederek 

Dinleme 
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ġekil 4.10. 7. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

işlenişinde başvurulan dinleme yöntem ve tekniklerinin sıklığı 

 

4.4.3. 8. Sınıflar Ġçin Seçilen Dinleme Metinlerinin Ġncelenmesi 

8. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarındaki dinleme metinleri; dinleme yöntem 

ve teknikleri, sözcük sayıları, ilgili oldukları kazanımlar ve türleri bakımından tasnif 

edilmiĢtir.  
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4.4.3.1. Metinlerin Türleri 

8. sınıf dinleme metinlerinin türlerine iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo ve 

Ģekilde verilmiĢtir.  

Tablo 4.17. 8. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

türleri 

Kitap-

Yayınevi 

Tema Metin Adı Sayfa Metin 

Türü 

Evren Yay. 1. Tema Toplum 

Hayatı 

20. Yüzyılın En Büyük Futbol Maçı 99 Anı 

Meb Yay. 1. Tema Okuma 

Kültürü  

Benim Elli BeĢ Yıllık Türk Dili'm  61 Anı 

Evren Yay. 2. Tema Atatürk Yürüyelim ArkadaĢlar 134 Anı 

Yıldırım 

Yay. 

3.Tema Zaman Ve 

Mekân 

Kız Kalesi 83 Efsane 

Yıldırım 

Yay. 

4. Tema KiĢisel 

GeliĢim 

Ablam Meslek Seçiyor 115 Hikâye 

Meb Yay. 3. Tema Milli 

Kültür 

Ġhtiyar Çilingir 131 Hikâye 

Yıldırım 

Yay. 

6. Tema Duygular Her ĠĢin BaĢı 168 ġiir 

Evren Yay. 3. Tema Millî 

Kültür 

Türk Nineleri  166 Deneme 

Evren Yay. 5. Tema Zaman 

Ve Mekân 

Odalardan Biri 223 Hikâye 

Yıldırım 

Yay. 

1. Tema Toplum 

Hayatı 

Biz SavaĢı Sevmedik  22 Fıkra 

Meb Yay. 2. Tema Atatürk Dil Devrimi  95 Makale 

Evren Yay. 2. Tema Atatürk Türk Dili, Zengin Ve Evrensel Bir Dildir 130 SöyleĢi 
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Evren Yay. 6. Tema Güzel 

Sanatlar 

Cemal ReĢit Rey Ve Biz 253 Anı 

Yıldırım 

Yay. 

5. Tema Okuma 

Kültürü 

Kitap Hastanesi 141 Deneme 

Yıldırım 

Yay. 

2. Tema 

Atatürkçülük 

Türkiyenin Dünya Üzerindeki Yeri Ve 

Önemi  

58 Makale 

Meb Yay. 4. Tema KiĢisel 

GeliĢim 

Su Gibi  165 ġiir 

Meb Yay. 6. Tema Zaman 

Ve Mekân 

Kız Kalesi 241 Efsane 

Meb Yay. 5. Tema Toplum 

Hayatı 

Türk Çayı 201 SöyleĢi 

Evren Yay. 4. Tema KiĢisel 

GeliĢim 

Öğretmen Olmak Ġstiyorum 196 ġiir 
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ġekil 4.11. 8. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin türe 

göre dağılımı 

4.4.3.2. Metinlerdeki Sözcük Sayıları 

8. sınıf dinleme metinlerinin sözcük sayılarına iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo

ve Ģekilde verilmiĢtir. 

Tablo 4.18. 8. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

sözcük sayıları 

Kitap-

Yayınev

i 

Tema Metin Adı Sözcük 

Sayısı 

Sayf

a 

Evren 

Yay. 

1. Tema Toplum Hayatı 20. Yüzyılın En Büyük Futbol

Maçı 

838 99 

Meb 1. Tema Okuma Kültürü Benim Elli BeĢ Yıllık Türk Dili'm 1417 61 

2 1 3 3 4 3 2 2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Metin Türü

Deneme

Fıkra

Hikaye

Söyleşi

Anı

Şiir

Makale

Efsane
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Yay. 

Evren 

Yay. 

2. Tema Atatürk Yürüyelim ArkadaĢlar  467 134 

Yıldırım 

Yay. 

3.Tema Zaman Ve Mekân Kız Kalesi 417 83 

Yıldırım 

Yay. 

4. Tema KiĢisel GeliĢim Ablam Meslek Seçiyor 344 115 

Meb 

Yay. 

3. Tema Milli Kültür Ġhtiyar Çilingir 496 131 

Yıldırım 

Yay. 

6. Tema Duygular Her ĠĢin BaĢı 138 168 

Evren 

Yay. 

3. Tema Millî Kültür Türk Nineleri  299 166 

Evren 

Yay. 

5. Tema Zaman Ve Mekân Odalardan Biri 955 223 

Yıldırım 

Yay. 

1. Tema Toplum Hayatı Biz SavaĢı Sevmedik  219 22 

Meb 

Yay. 

2. Tema Atatürk Dil Devrimi  1482 95 

Evren 

Yay. 

2. Tema Atatürk Türk Dili, Zengin Ve Evrensel Bir 

Dildir 

786 130 

Evren 

Yay. 

6. Tema Güzel Sanatlar Cemal ReĢit Rey Ve Biz 1103 253 

Yıldırım 

Yay. 

5. Tema Okuma Kültürü Kitap Hastanesi 241 141 

Yıldırım 

Yay. 

2. Tema Atatürkçülük Türkiye’nin Dünya Üzerindeki 

Yeri ve Önemi  

521 58 

Meb 

Yay. 

4. Tema KiĢisel GeliĢim Su Gibi  176 165 
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Meb 

Yay. 

6. Tema Zaman Ve Mekân Kız Kalesi 287 241 

Meb 

Yay. 

5. Tema Toplum Hayatı Türk Çayı 584 201 

Evren 

Yay. 

4. Tema KiĢisel GeliĢim Öğretmen Olmak Ġstiyorum 238 196 
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ġekil 4.12. 8. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

sözcük sayıları grafiği 

 

4.4.2.3. Metinlerin ĠĢleniĢinde BaĢvurulan Dinleme Yöntem ve Teknikleri 

8. sınıf dinleme metinlerinin iĢleniĢinde baĢvurulan dinleme yöntem ve 

tekniklerine iliĢkin bilgiler aĢağıdaki tablo ve Ģekilde verilmiĢtir.  

838 

1417 

467 
417 

344 

496 

138 

299 

955 

219 

1482 

786 

1103 

241 

521 

176 

287 

584 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2
0

. Y
ü

zy
ılı

n
 E

n
 B

ü
yü

k 
Fu

tb
o

l M
aç

ı

B
e

n
im

 E
lli

 B
e

ş 
Yı

llı
k 

Tü
rk

 D
ili

'm

Yü
rü

ye
lim

 A
rk

ad
aş

la
r

K
ız

 K
al

es
i

A
b

la
m

 M
es

le
k 

Se
çi

yo
r

İh
ti

ya
r 

Ç
ili

n
gi

r

H
er

 İş
in

 B
aş

ı

Tü
rk

 N
in

el
e

ri

O
d

al
ar

d
an

 B
ir

i

B
iz

 S
av

aş
ı S

ev
m

e
d

ik

D
il 

D
ev

ri
m

i

Tü
rk

 D
ili

, Z
e

n
gi

n
 V

e 
Ev

re
n

se
l B

ir
 D

ild
ir

C
e

m
al

 R
eş

it
 R

ey
 V

e
 B

iz

K
it

ap
 H

as
ta

n
es

i

Tü
rk

iy
e

n
in

 D
ü

n
ya

 Ü
ze

ri
n

d
e

ki
 Y

er
i V

e 
Ö

n
em

i

Su
 G

ib
i

K
ız

 K
al

es
i

Tü
rk

 Ç
ay

ı

Sözcük Sayısı 

Sözcük Sayısı



70 

Tablo 4.19. 8. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

işlenişinde başvurulan dinleme yöntem ve teknikleri 

Kitap-

Yayınev

i 

Tema Metin Adı Sayfa Dinleme Yöntem 

Evren 

Yay. 

1. Tema

Toplum 

Hayatı 

20. Yüzyılın En Büyük Futbol Maçı 99 Katılımsız Dinleme 

Meb 

Yay. 

1. Tema

Okuma 

Kültürü 

Benim Elli BeĢ Yıllık Türk Dili'm 61 Katılımsız Dinleme 

Evren 

Yay. 

2. Tema

Atatürk 

Yürüyelim ArkadaĢlar 134 Katılımsız Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

3.Tema

Zaman Ve 

Mekân 

Kız Kalesi 83 Katılımsız Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

4. Tema

KiĢisel 

GeliĢim 

Ablam Meslek Seçiyor 115 Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme (Empati 

Yapma) 

Meb 

Yay. 

3. Tema

Milli Kültür 

Ġhtiyar Çilingir 131 Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme (Empati 

Yapma) 

Yıldırım 

Yay. 

6. Tema

Duygular 

Her ĠĢin BaĢı 168 Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme (Empati 

Yapma) 

Evren 

Yay. 

3. Tema

Millî Kültür 

Türk Nineleri 166 Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme /Ġzleme 

(Empati Yapma) 
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Evren 

Yay. 

5. Tema 

Zaman Ve 

Mekân 

Odalardan Biri 223 Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme/Ġzleme 

(Empati Kurma) 

Yıldırım 

Yay. 

1. Tema 

Toplum 

Hayatı 

Biz SavaĢı Sevmedik  22 Not Alarak Dinleme 

Meb 

Yay. 

2. Tema 

Atatürk 

Dil Devrimi  95 Not Alarak Dinleme 

Evren 

Yay. 

2. Tema 

Atatürk 

Türk Dili, Zengin ve Evrensel Bir 

Dildir 

130 Not Alarak Dinleme 

Evren 

Yay. 

6. Tema 

Güzel 

Sanatlar 

Cemal ReĢit Rey ve Biz 253 Seçici Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

5. Tema 

Okuma 

Kültürü 

Kitap Hastanesi 141 Seçici Dinleme 

Yıldırım 

Yay. 

2. Tema 

Atatürkçülü

k 

Türkiyenin Dünya Üzerindeki Yeri Ve 

Önemi  

58 Seçici Dinleme 

Meb 

Yay. 

4. Tema 

KiĢisel 

GeliĢim 

Su Gibi  165 Seçici Dinleme 

Meb 

Yay. 

6. Tema 

Zaman Ve 

Mekân 

Kız Kalesi 241 Tahmin Ederek 

Dinleme (Belirli 

yerlerde durulması 

için iĢaretler 

konulmuĢtur.) 

Meb 

Yay. 

5. Tema 

Toplum 

Hayatı 

Türk Çayı 201 Yaratıcı Dinleme 

Evren 4. Tema Öğretmen Olmak Ġstiyorum 196 Yaratıcı Dinleme 
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Yay. KiĢisel 

GeliĢim 

 

ġekil 4.13. 8. Sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin 

işlenişinde başvurulan dinleme yöntem ve tekniklerinin sıklığı 
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4.4.4. 6-8. Sınıflar Türkçe Dersi Öğretmen Kılavuz Kitaplarında Yer Alan 

Dinleme Metinlerinin Dinleme / Ġzleme Yöntem ve Tekniklerine Göre 

Sınıflandırılması 

6-8. Sınıflar Türkçe Öğretim Programı’na göre hazırlanmıĢ 6-8. Türkçe dersi 

öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinleri;  

a) hangi yöntem ve tekniğin daha fazla kullanıldığını belirlemek için dinleme 

/ izleme yöntem ve tekniği,  

b) metinlerin uzunluğunun dinleyenin performansını doğrudan 

etkileyebileceği göz önünde bulundurularak metinlerin uzunlukları hakkında fikir 

verebilmek için sözcük sayısı, 

c) dinleme izleme yöntem ve tekniklerinin hangi metinlerle birlikte 

uygulandığını tespit edebilmek amacıyla metin türü,  

d) dinleme metinlerinin kullanıldığı sınıf seviyesi kriterlerine göre 

sınıflandırılmıĢtır.  

AĢağıda tabloda bu bulgular bir arada yer almaktadır. 

Tablo 4.20. Dinleme metinlerinin kullanıldığı sınıf seviyesi, sözcük sayıları, türleri 

ve metinlerin işlenişinde başvurulan dinleme yöntem ve teknikleri 

Sınıf Kitap-

Yayınevi 

Metin Adı Sözcük 

Sayısı 

Dinleme Yöntem Metin Türü 

6 Meb Yay. Simyacı  719 EleĢtirel Dinleme Sohbet-

SöyleĢi 

6 Gizem 

Yay. 

Zamanı Kazanmak Ve 

Kaybetmek  

913 EleĢtirel Dinleme Deneme 

6 Gizem 

Yay. 

Gelecek Senin Çocuğum  117 Empati Kurarak ġiir 

6 Meb Yay. Kuğular  1521 Empati Kurarak Masal 

7 Cem Yay. Van Gölü’nün ġafağı  982 Empati Kurarak Gezi Yazısı 
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(Kendisini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme) 

7 Meb Yay. Yiğitlerimiz Cephane Bekliyor 

Metnin Sey Kaydı Web 

Sitesinde Var 

www.yayimmeb.gov.tr 

980 Empati Kurarak 

Dinleme 

Hikâye 

8 Yıldırım 

Yay. 

Ablam Meslek Seçiyor 344 Empati Kurarak 

Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme (Empati 

Yapma) 

Hikâye 

8 Meb Yay. Ġhtiyar Çilingir 496 Empati Kurarak 

Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme (Empati 

Yapma) 

Hikâye 

8 Evren Yay. Türk Nineleri  299 Empati Kurarak 

Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme /Ġzleme 

(Empati Yapma) 

Deneme 

8 Evren Yay. Odalardan Biri 955 Empati Kurarak 

Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme/Ġzleme 

(Empati Kurma) 

Hikâye 

7 Meb Yay. Balkondaki Muhabbet KuĢu 

Metnin Sey Kaydı Web 

Sitesinde Var 

www.yayimmeb.gov.tr 

2245 Empati Kurarak 

Kendisini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme (Kitapta Böyle 

YazılmıĢ Ama Bunun 

Adı Empati Yaparak 

Dinleme ġeklinde De 

Parantez Ġçinde 

Hikâye 
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YazılmıĢ) 

8 Yıldırım 

Yay. 

Her ĠĢin BaĢı 138 Empati Yapma 

(Kendini KonuĢanın 

Yerine Koyarak 

Dinleme) 

ġiir 

7 Cem Yay. Türk Dili  583 Etkili Dinleme / Ġzleme Makale 

6 Öğün Yay. Atatürk'ün Kültür Ve Sanat 

AnlayıĢı  

625 Katılımlı Dinleme Makale 

6 Meb Yay. Momo  1083 Katılımlı Dinleme Roman 

7 Meb Yay. Yüksek Yüksek Tepelere 

Metnin Ses Kaydı Var 

yayimlar.meb.gov.tr  

77 Katılımsız Dinleme ġiir 

7 Meram 

Yay. 

Dost Acı Söylemeli  346 Katılımsız Dinleme SöyleĢi 

8 Yıldırım 

Yay. 

Kız Kalesi 417 Katılımsız Dinleme Efsane 

8 Evren Yay. Yürüyelim ArkadaĢlar 467 Katılımsız Dinleme Anı 

8 Evren Yay. 20. Yüzyılın En Büyük Futbol 

Maçı 

838 Katılımsız Dinleme Anı 

7 Meb Yay. Emine Teyze’nin Çilek Reçeli  

(Metnin Ses Kaydı Var; 

www.yayim.meb.gov.tr) 

Belirli Yerlerde Durmak Ġçin 

Metini ġaretlenmiĢ. 

914 Katılımsız Dinleme Hikâye 

7 Meram 

Yay. 

Yukarıda Ne Var, Ne Yok?  1004 Katılımsız Dinleme Deneme 

7 Cem Yay. Dondurmalı Sinema  1083 Katılımsız Dinleme Hikâye 

8 Meb Yay. Benim Elli BeĢ Yıllık Türk 

Dili'm  

1417 Katılımsız Dinleme Anı 
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6 Gizem 

Yay. 

Eskici 1440 Katılımsız Dinleme Hikâye 

6 Öğün Yay. Okul  435 Katılımsız 

Dinleme/Ġzleme 

Anı 

8 Yıldırım 

Yay. 

Biz SavaĢı Sevmedik  219 Not Alarak Dinleme Fıkra 

7 Cem Yay. Yazar ve Okuyucu  300 Not Alarak Dinleme Deneme 

7 Meram 

Yay. 

Kim Olduğunuz Üzerine  324 Not Alarak Dinleme Deneme 

6 Öğün Yay. Bayrağımızın Altında  378 Not Alarak Dinleme Anı 

7 Meram 

Yay. 

Millî Ahlak  576 Not Alarak Dinleme Mektup 

6 Gizem 

Yay. 

Atatürk ve Müzik Devrimi  613 Not Alarak Dinleme Deneme 

8 Evren Yay. Türk Dili, Zengin ve Evrensel 

Bir Dildir 

786 Not Alarak Dinleme SöyleĢi 

7 Cem Yay. Semaver  975 Not Alarak Dinleme Hikâye 

7 Meram 

Yay. 

Eskici  1081 Not Alarak Dinleme Öykü 

7 Meb Yay. Millî Kültür  

(metnin ses kaydı: 

www.yayimmeb.gov.tr) 

1167 Not Alarak Dinleme Makale 

8 Meb Yay. Dil Devrimi  1482 Not Alarak Dinleme Makale 

6 Meb Yay. Atatürk'ün Türk Folkloruna 

Olan Ġlgisi  

1763 Not Alarak Dinleme Makale 

6 Öğün Yay. Kitaba Hürmet  740 Not Alarak 

Dinleme/Ġzleme 

Sohbet 

6 Öğün Yay. Deniz Hasreti  87 Seçici Dinleme ġiir 
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6 Meb Yay. Anne  102 Seçici Dinleme ġiir 

8 Meb Yay. Su Gibi  176 Seçici Dinleme ġiir 

8 Yıldırım 

Yay. 

Kitap Hastanesi 241 Seçici Dinleme Deneme 

8 Yıldırım 

Yay. 

Türkiye’nin Dünya Üzerindeki 

Yeri ve Önemi  

521 Seçici Dinleme Makale 

8 Evren Yay. Cemal ReĢit Rey Ve Biz 1103 Seçici Dinleme Anı 

6 Gizem 

Yay. 

Ġki KardeĢ  1113 Seçici Dinleme Hikâye 

7 Cem Yay. Karagöz Baba Ġle Hacivat Usta  1260 Seçici Dinleme Efsane 

6 Gizem 

Yay. 

Güz Patikaları  1321 Seçici Dinleme Gezi 

7 Meram 

Yay. 

Beğil Oğlu Emren Hikâyesi  1824 Seçici Dinleme Öykü 

 

7 

 

Meb Yay. 

 

Bir Kavak ve Ġnsanlar  (metnin 

ses kaydı: 

www.yayim.meb.gov.tr) 

Belirli yerlerde durmak için 

metin iĢaretlenmiĢ. 
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Tahmin Ederek 

Dinleme 

 

Hikâye 

6 Meb Yay. Uzay  557 Tahmin Ederek 

Dinleme (Belirli 

yelerde durarak 

sonrasını tahmin 

ettiriyor.) 

Hikâye 

8 Meb Yay. Kız Kalesi 287 Tahmin Ederek 

Dinleme (Belirli 

yerlerde durulması için 

iĢaretler konulmuĢtur.) 

Efsane 

8 Evren Yay. Öğretmen Olmak Ġstiyorum 238 Yaratıcı Dinleme ġiir 
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8 Meb Yay. Türk Çayı 584 Yaratıcı Dinleme SöyleĢi 

6 Öğün Yay. Anadolu'nun Cirit Oyunları 593 Yaratıcı 

Dinleme/Ġzleme 

Deneme 
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BÖLÜM V 

SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

5.1. SONUÇ VE TARTIġMA 

ÇalıĢmada incelenen 55 dinleme metninde toplam 9 farklı dinleme / izleme 

yöntem ve tekniği ile 11 farklı metin türü kullanılmıĢtır. Bunlar arasında öykü ve 

hikâye, söyleĢi ve sohbet aynı türleri karĢıladığı göz önünde bulundurulduğunda 11 

farklı metin türü kullanıldığı görülmektedir. Hikâye türü, dinleme metinlerinde bütün 

sınıf seviyeleri içinde en fazla kullanılan (14 defa) tür olmuĢtur. Olaya dayalı 

türlerden biri olan hikâyenin öğrencilerin ilgisini çekmesi ve onlarda sonuç 

bölümünde olacaklara karĢı merak uyandırabilecek olması bakımından dinleme 

çalıĢmalarında tercih edilmesi uygun görülmektedir. Ancak MEB Yayınları Türkçe 7 

Öğretmen Kılavuz Kitabı’ndaki altı dinleme metninden dördünün bu türe ayrılması 

bir süre sonra öğrencilerin bu türden sıkılmasına sebep olabileceğinden dinleme 

metinlerinin farklı türlerden seçilmesine dikkat edilmesinin uygun olacağı 

düĢünülmektedir. 

ÇalıĢma neticesinde, 6-8. Sınıflar Türkçe Öğretim Programı’nda yer alan 

dinleme yöntem ve tekniklerinin her birine baĢvurulduğu ve bu yöntem ve 

tekniklerin öğretim programındaki uygulama yönergelerine uygun Ģekilde 

kullanıldığı saptanmıĢtır. 

Her sınıf kademesindeki üç farklı yayınevinin toplam 55 dinleme metnine 

bakıldığında, eleĢtirel dinlemenin 2, empati kurarak dinlemenin 10, etkili dinlemenin 

1, katılımlı dinlemenin 2, katılımsız dinlemenin 10, not alarak dinlemenin 13, seçici 

dinlemenin 10, tahmin ederek dinlemenin 3, yaratıcı dinlemenin 3 farklı metinde 

kullanıldığı görülmektedir. Aynı Ģekilde anı türünden 6, deneme türünden 8, efsane 

türünden 3, fıkra türünden 1, gezi yazısı türünden 2 hikâye / öykü türünden 14, 

makale türünden 6, masal türünden 1, mektup türünden 1, roman türünden 1, sohbet / 

söyleĢi türünden 4 ve Ģiir türünden 7 metne yer verilmiĢtir. Bu durumda dinleme 

metinlerinde farklı metin türlerine yer verilmeye çalıĢıldığı ve bunun olumlu bir 

tercih olduğunu değerlendirilebilir. 
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EleĢtirel dinleme, dinlenenlerin çok yönlü bakıĢ açısıyla tarafsız bir Ģekilde 

ele alındığı, sorgulandığı, değerlendirildiği, karĢılaĢtırmaların yapıldığı bir 

dinlemedir. Sorgulayıcı dinlemede olduğu gibi zihinsel süreçlerin yoğun olarak 

kullanıldığı, dinleyicinin kendi doğrularını bulmaya çalıĢtığı bir dinleme türüdür. 

EleĢtirel dinlemede, dinleme sırasında dinleyici Ģu sorulara cevap arar (MEB, 2006: 

63): 

• KonuĢmacının amacı nedir? 

• KonuĢmacı konuyla ilgili yeterli bilgi ve birikime sahip mi? 

• Verilen bilgiler güncel ve geçerli mi? 

• Konu tarafsız bir bakıĢ açısıyla ele alınıyor mu? 

• EleĢtiriler doğru mu? 

• Alternatif çözüm önerileri sunuluyor mu? 

• Çözüm önerileri bilimsel ve tutarlı mı? 

Bu yöntem, sohbet ve deneme türünde metinlerde olmak üzere incelenen 

metinlerde iki kez kullanılmıĢtır (Gizem Yay. 6; MEB Yay. 6).  

Empati kurarak dinleme, dinleyicinin kendini konuĢmacının yerine koyarak 

onun neler hissettiğini, sözlerinin hangi deneyimleri yansıttığını, kendini ve dünyayı 

nasıl algıladığını anlamak için baĢvurulan bir yöntemdir. ÖKK’lerde de ifade edildiği 

gibi öğrencilerden, kendilerini konuĢmacının veya dinlediklerindeki/izlediklerindeki 

kahramanların yerine koyarak onların hissettiklerini daha iyi anlamaları istenir. 

Böylece öğrenci, olayları daha çabuk kavrar ve karĢısındakinin bakıĢ açısıyla 

durumları değerlendirebilmeyi öğrenir. Bu dinleme yöntemi de (Gizem Yay. 6, 1; 

MEB Yay. 6, 1, MEB Yay. 7, 2; Cem Yay. 7, 2; Yıldırım Yay. 8, 2; Evren Yay. 8, 2) 

10 defa kullanılmıĢtır. Öğrencinin empati kuracağı kiĢi hakkında iyi, kötü, doğru, 

yanlıĢ gibi değerlendirmeler yapmaması gerektiği çünkü bu Ģekildeki bir ön yargılı 

davranıĢın karĢıdakini anlamaya engel olacağı konusunda bilgilendirilerek bu 

davranıĢı kazanmasını hedeflemesi bakımından bu yöntemin kullanılması olumlu 

olarak değerlendirilebilir. 
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Katılımlı dinleme sürecinde, zihinde oluĢan sorular konuĢmacıya iletilerek 

dinlenenlerin daha kolay anlaĢılması ve kaynağa dinlenildiğini hissettirme amacı 

vardır (MEB, 2006). Bu yönteme MEB Yay. 6’da roman ve Öğün Yay. 6’da makale 

türlerinde birer kez olmak üzere toplamda 2 kez yer verilmiĢtir. Katılımlı dinleme 

yöntemine baĢvurulmasıyla konuĢmacı dinlenildiğini hissedeceğinden, daha anlamlı 

bir iletiĢim sürecinin sağlanmasına katkıda bulunulmuĢ olacaktır. 

Katılımlı dinleme/izleme, etkileĢimli dinleme durumlarında kullanılır. 

ĠletiĢimin etkili bir Ģekilde gerçekleĢmesi, konuĢmacı ile dinleyici arasındaki 

etkileĢimin kalitesine bağlıdır. Bunun için etkileĢimli dinleme esnasında baĢka bir 

Ģeyle uğraĢılmamalı ve konuĢmacı ile göz teması kurulmalıdır. Bu uygulamada 

dinleyici konuĢmacının anlattıklarına açıklık getirmesini ister, konuĢmacı sözlerini 

ve duygularını geri yansıtır, fikir ve duygularını özetlemesi bakımından 6. sınıf 

seviyesinde bunun kullanılması öğrencileri ikinci kademeye ısındırmak açısından 

olumlu olarak değerlendirilebilir. Zira yeri geldiğinde, konuĢmacının sözleri 

özetlenir veya söylenmek istenen geri bildirimle verilir. Dinleyici, zihnindeki bir 

probleme çözüm bulmak, istekte bulunmak veya konuyu daha anlaĢılır kılmak için 

soru soracağı zaman not alarak veya araya girerek “Söylediklerinizi tam olarak 

anlayamadım. Daha açık söyler misiniz?” vb. sorular sorabilir (MEB, 2006). Bu 

Ģekilde aktif olarak derse katılımı sağlaması bakımından olumlu olarak düĢünülebilir. 

Katılımsız dinleme/izlemede öğrencilerin zihinsel faaliyetlerinin harekete 

geçirilerek dinledikleri/izledikleri üzerinde düĢünmeleri amaçlanır. Bu dinleme 

türünde öncelikle dinlenilen metnin bir süreçten mi bahsettiği, yoksa bir açıklama mı 

getirdiği belirlenir. Daha sonra öğrenciler metnin türüne ve metinden beklenen 

kazanımlara göre zihinlerinde “Kim, ne, nereye, ne zaman, nasıl?” gibi sorulara 

cevap bulmaları için yönlendirilir (MEB, 2006). Bu tür dinleme türüne de 6. sınıf 

öğretmen kılavuz kitaplarında anı ve hikâye olmak üzere 2, 7. sınıf öğretmen kılavuz 

kitaplarında Ģiir, söyleĢi, deneme, hikâye türlerinden birer olmak üzere 4; 8. sınıf 

öğretmen kılavuz kitaplarında 1 efsane, 3 anı olmak üzere 10 kez yer verilmiĢtir. 

Dinleyiciler açısından katılımsız dinleme/izleme, katılımlı dinlemeye göre daha 

zordur. Çünkü bu dinleme türünde dinleyiciler kendi iç dünyalarıyla daha çok 

mücadele etme durumunda kalırlar. Dinlemeye devam etmek, anlaĢılan bilgileri 
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kendi bilgileriyle karĢılaĢtırmak ve bir bilgi yapılandırması içinde olmak için 

dikkatin sürekli canlı tutulması gerekir. Bu kolay bir iĢ değildir. Katılımlı dinlemede 

ise dinleyici, konuĢmacı kadar olmasa bile aktiftir; geri bildirimleriyle, sorduğu 

sorularla zaman zaman iletiĢim sürecine dâhil olur. Böylece dinleyicinin dikkati daha 

canlı olur (Doğan, 2012: 32). Bu bakımdan farklı metin türlerinde bu yönteme 

baĢvurulması dikkat eğitimi açısından olumlu olarak değerlendirilebilir. 

Not alarak dinleme, dinlenenlerin/izlenenlerin daha kolay anlaĢılması ve 

hatırlanması için baĢvurulan bir yöntemdir (MEB, 2006). Öğrencilere not alırken 

dikkat etmeleri gereken hususlar mutlaka hatırlatılmalıdır. Öğrencilerin amaçlarına 

ulaĢmalarını kolaylaĢtıracak Ģekilde not almaları, anahtar kelimelere dikkat etmeleri, 

ana fikri belirlemeleri, özgün ifadeleri ve güzel sözleri not almaları tutulan notların 

kalitesini belirleyecektir. Bu yöntem 6. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında 1 anı, 1 

deneme, 1 makale, 1 sohbet; 7. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında 2 deneme, 1 

mektup, 2 hikâye, 1 makale; 8. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında 1 fıkra, 1 söyleĢi 

ve 1 makale olmak üzere toplam 13 kez baĢvurulan dinleme / izleme yöntemi olarak 

yer almaktadır. Not alarak dinleme yönteminin baĢarıya ulaĢabilmesi için öğrenciye 

“dinlediklerinizi not alın” demek yeterli olmaz, bunun için öğrencilere etkili bir not 

alma eğitimi verilmesi gerekir. Kocaadam (2011), kontrol gruplu deneysel bir 

çalıĢma olarak planladığı araĢtırmada not alarak dinleme eğitimi verilen öğrencilerin 

dinleme becerilerinin bu eğitimin verilmediği öğrencilere göre daha üst düzeyde 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Öğrenci klasik not alma teknikleriyle sınırlanmamalı, 

öğrenciye olabildiğince farklı not alma teknikleri öğretilmeli ve bunu uygulaması 

sağlanmalıdır. Aydın (2009), öğrencilerin dinlenen metinleri anlamaları ve 

hatırlamaları üzerinde zihin haritalama not alma tekniği ile klasik not alma teknikleri 

arasında bir farkın olup olmadığını belirlemek amacıyla yaptığı çalıĢmada dinlenen 

metnin hatırlanmasında zihin haritalama yöntemini kullanan öğrencilerin klasik not 

alma tekniğini kullanan öğrencilere göre daha baĢarılı oldukları sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Bu yöntemin seçilmesi olumlu değerlendirilirken etkili bir not alma hususunda 

öğrencilere ÖKK’lerde bilgi verilmesi gereklidir. 

Seçici dinleme/izleme, dinlenenlerin/izlenenlerin içinden ilgi ve ihtiyaca 

cevap verenlerin seçilmesi amacıyla yapılır (MEB, 2006). Bu yönteme; 6. sınıf 
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öğretmen kılavuz kitaplarında 2 Ģiir, 1 hikâye, 1 gezi yazısı; 7. sınıf öğretmen kılavuz 

kitaplarında 1 sohbet, 1 öykü; 8. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında 1 Ģiir, 1 deneme, 

1 makale, 1 anı olmak üzere toplam 10 kez baĢvurulmuĢtur. 6-8. Sınıflar Türkçe 

Dersi Öğretim Programı’na göre bu dinleme/izleme yönteminin iki Ģekilde 

uygulanabileceği belirtilmiĢtir (MEB, 2006: 63): 

1. Dinleme etkinliğinden önce öğrencilere sorular verilerek bu soruların

cevaplarını bulmak amacıyla dinlemeleri/izlemeleri istenir. 

2. Dinleme amacına göre dinlenen veya izlenenden bir veya birkaç bölüm

seçilerek yalnızca bu kısımlar dikkatle dinlenir/izlenir. ÖKK’lerde bu yönde 

yönergelerin açık ve anlaĢılır Ģekilde yer alması yöntemin amacına ulaĢması 

bakımından gereklidir. 

Tahmin ederek dinleme, okuyucunun metnin belirli yerlerinde durması ve 

dinleyicilerden bundan sonra neler olacağını tahmin etmelerini istediği dinleme 

yöntemi olarak sadece MEB tarafından hazırlanan öğretmen kılavuz kitaplarında 

kullanılmıĢtır. Bu metinlerde de belirli yerler iĢaretlenerek öğrencilerin tahminde 

bulunmaları ve bu tahminlerinin hikâye ya da efsanenin normal seyri ile 

karĢılaĢtırmaları istenmektedir. Öğrencinin dikkatini diri tutması ve hayal gücünü 

geliĢtirmesi bakımından bu yöntemin kullanılması olumlu olarak değerlendirilebilir. 

Yaratıcı dinlemenin katılımlı Ģekli, uygulama bakımından tahmin ederek 

dinlemeyle benzerdir. Bu yöntemin her iki uygulama biçiminde de öğrencilerin 

dinlediklerini/izlediklerini yorumlayarak fikir üretmesi amaçlanır (MEB, 2006). 

Yaratıcı dinleme yöntemi, Öğün Yayınları 6. sınıf öğretmen kılavuz kitabında 

deneme türünde 1 metinde, 8. sınıf öğretmen kılavuz kitaplarında MEB 

Yayınları’nda söyleĢi türünde 1 metinde ve Evren Yayınlarında Ģiir türünde 1 

metinde olmak üzere toplamda 3 metinde kullanılmıĢtır. 

Yaratıcı dinleme, katılımlı ve katılımsız olmak üzere iki Ģekilde 

uygulanabilir. Katılımsız dinleme/izleme Ģeklinde uygulandığında konuĢmacının 

sözlerinden yeni düĢünce ve hayaller üretilir. Katılımlı dinleme/izleme Ģeklinde 

uygulandığında ise konuĢmacının sözlerinden üretilen düĢünce ve hayaller ifade 

edilir. KonuĢmacıyı rahatlatmak ve yaratıcı düĢünmeye sevk etmek için yönlendirici 
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sorular sorulur veya cesaret verici sözler söylenir (MEB, 2006). Bu bağlamda 

değerlendirildiğinden tahmin ederek dinlemeyle benzerliği olduğu görülmektedir. 

Her iki yönteme baĢvurulmuĢ olması, öğrencilerin fikir üretme potansiyelini 

geliĢtirmesi bakımından olumlu olarak değerlendirilebilir. 

Dinleme / izleme metinleri sözcük sayısı bakımından değerlendirildiğinde en 

kısa metnin 77, en uzun metnin de 2245 sözcük olduğu görülmüĢtür. Bu iki metnin 

de MEB 7. sınıf öğretmen kılavuz kitabında yer aldığı görülmektedir. Dinleme 

metinlerinin öğrencileri sıkmayacak uzunlukta olmasının önemli olduğu söylenebilir. 
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5.2. ÖNERĠLER 

5.2.1. Uygulayıcılara Öneriler 

 Öğretmen kılavuz kitaplarında yer alan dinleme metinlerinin daha kısa

metinler olmasına dikkat edilebilir.

 Her dinleme metninde farklı bir dinleme / izleme yöntem ya da tekniğinin

kullanılmasına dikkat edilebilir.

 Temalardaki dinleme / izleme metinlerinin sayısı arttırılabilir.

 Seçilen dinleme / izleme metinlerinin öğrencilerin ilgisini çekecek,

öğrencilerin kendi hayatlarıyla iliĢki kurmalarını sağlayacak metinler

olmasına dikkat edilebilir.

5.2.2. AraĢtırmacılara Öneriler 

 Öğrencilerin dinleme becerilerinin düzeyini ve bu düzeyin nelerden

etkilendiğini belirlemeye yönelik nicel çalıĢmalar yapılabilir.

 Öğrencilerin dinleme becerilerini, alıĢkanlıklarını etkileyen etkenlerin

belirlenmesine yönelik nitel çalıĢmalar yapılabilir.

 Benzer bir çalıĢma, 2017 Türkçe Öğretim Programı’na göre hazırlanan

kitaplardaki dinleme metinleri üzerinden yapılabilir.
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